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Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia, millaiseksi varhaiskasvattajat kokevat omat 

valmiutensa huomioida ja tukea lapsia yksilöllisesti varhaiskasvatuksen ryhmämuotoisessa 

toiminnassa. Varhaiskasvatus on merkityksellinen osa lapsen kehityksen ja oppimisen polkua. 

Jokainen lapsi kasvaa, kehittyy ja oppii yksilöllisesti. Tavoitteena oli kerätä kokemuksia 

varhaiskasvattajilta siitä, miten varhaiskasvattajat tukevat lapsen yksilöllisyyttä sekä mitkä 

tekijät heidän mielestään vaikuttavat yksilöllisyyden huomioimiseen. 

 

Opinnäytteen aineisto kerättiin sähköisen kyselyn avulla. Opinnäyte toteutettiin yhteistyössä 

Janakkalan kunnan kanssa, ja vastaajina olivat kunnallisessa varhaiskasvatuksessa 

työskentelevät varhaiskasvattajat. Kyselylomake sisälsi sekä kvantitatiivisia että kvalitatiivisia 

kysymyksiä, joiden avulla pyrittiin saamaan mahdollisimman laaja kuva varhaiskasvattajien 

kokemuksista. Kvantitatiivinen aineisto analysoitiin käyttäen SPSS-tilastointiohjelmaa, 

kvalitatiivista aineistoa analysoitiin temaattisen analyysin avulla. 

 

Tulosten perusteella käy selvästi ilmi, että lapsen huomioiminen yksilönä koetaan hyvin 

tärkeäksi. Yksilöllisyyttä tuetaan pedagogisin järjestelyin sekä varhaiskasvattajan toiminnalla. 

Varhaiskasvattajien ja lasten välisiä kohtaamisia ja vuorovaikutusta pidetään tärkeinä. 

Toimintaa suunnitellaan huomioiden lasten yksilölliset tuen tarpeet, toiveet ja 

mielenkiinnonkohteet. Tukimuodoista yleisimmin käytettyjä ovat pienryhmätoiminta sekä 

kuvat. Vastaajien mielestä yksilöllisyyden tukemista vaikeuttavat suuret ryhmäkoot, 

resurssipula sekä kiire. 

 

Opinnäytteen tulosten mukaan vastaajan ammatillisella tutkinnolla tai työkokemuksella ei 

ollut suoraa yhteyttä vastaajan kokemukseen hänen valmiudestaan huomioida ja tukea lasta 

yksilöllisesti. Vastausten perusteella voidaan todeta, että se millaiseksi varhaiskasvattaja 

kokee oman valmiutensa huomioida ja tukea lasta yksilöllisesti on subjektiivinen tunne.    
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The purpose of this thesis was to investigate how early childhood educators view their skills 

to notice and support children’s individuality in group activities in a kindergarten. Early 

childhood education is a significant part of a child's path of development and learning. Every 

child grows, develops, and learns individually. The aim of the thesis was to collect 

experiences from early childhood educators about how they support this individuality and 

what factors they consider important in noticing a child individually. 

The data of this thesis was collected with an online questionnaire. The thesis was 

implemented in association with Janakkala. Respondents work as early childhood educators in 

local kindergartens in Janakkala. The survey included both quantitative and qualitative 

research questions and the aim was to get the widest possible image about views of early 

childhood educators. The quantitative data was analyzed by using SPSS Statistics software and 

qualitative data was analyzed with thematic analysis. 

Based on the results of the study it is clear that noticing a child's individuality was viewed as 

very important. Individuality is supported with pedagogical arrangements and actions of early 

childhood educators. Respondents consider encounters and interactions between early 

childhood educators and children important. When planning activities, an early childhood 

educator must notice children's individual needs for support, activity wishes and children's 

interests. The most commonly used form of support is working in small groups and using 

images for support. Respondents felt that large groups, lack of resources and being rushed 

made supporting individuality more difficult. 

In this thesis no direct connection was found between a respondent’s education or work 

experience and a respondent’s experience of his/her ability to notice and support a child 

individually. Based on the responses it appears to be a subjective feeling as to how an early 

childhood educator views his/her skills for individually noticing and supporting a child. 

 

Keywords: individuality, early childhood education, child development, early childhood 

educators’ views 
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1 Johdanto 

Varhaiskasvatus muodostaa suuren osan useimman alle kouluikäisen arjesta. Siksi onkin 

tärkeää, kuinka sitä järjestetään. Opinnäytteen yhteistyökumppanina toimineen Janakkalan 

kunnan varhaiskasvatussuunnitelmaa lainaten lapsella on ”oikeus vaikuttaa elämäänsä” 

(Janakkala 2019). Tällä oikeudella tarkoitetaan lapsen oikeutta olla oma itsensä sekä 

vahvuuksineen että myös heikkouksineen. Edellytys oikeuden toteutumiseen vaatii sitä, että 

varhaiskasvattaja tuntee jokaisen lapsen yksilölliset tarpeet sekä tukee yksilöllisesti lapsen 

kehittymistä ja oppimista.  

Opinnäytetyö on tehty yhteistyössä Janakkalan alueen kunnallisen varhaiskasvatuksen kanssa. 

Yhteistyö kiinnosti Janakkalan upean varhaiskasvatussuunnitelman vuoksi, josta huokuu lapsen 

kasvun, kehityksen ja oppimisen polun näkeminen yksilöllisenä. Yhteistyö Janakkalan kanssa 

alkoi alkuvuodesta 2020. Opinnäytteen aihetta pohdittiin yhdessä pitkään. Lopulta 

poikkeuksellinen kevät covid19-viruksen myötä tarkensi tutkimusmenetelmän sähköiseksi 

kyselyksi, kohderyhmäksi varhaiskasvattajat ja aiheeksi yksilöllisyyden.  

Termit yksilöllisyyden huomioiminen ja yksilöllisyyden tukeminen ovat ymmärrettävissä eri 

tavoin. Käsitteenä lapsen yksilöllinen huomiointi yhdistetään ja liitetään usein tuen tarpeisiin, 

vaikka sillä tarkoitettaisiin jokaisen lapsen näkemistä yksilöllisesti. Jokaisen lapsen 

näkeminen ja huomaaminen arvokkaana yksilönä on tärkeää myös ryhmämuotoisessa 

toiminnassa. Oman ammatillisen kiinnostuksen myötä mukaan otettiin yksilölliseen tuen 

tarpeeseen vastaamisen näkökulma. Tässä opinnäytteessä yksilöllisyyttä on tarkasteltu näiden 

molempien termien osalta. 

Opinnäytteen tarkoitus oli kerätä kunnallisen varhaiskasvatuksen henkilöstöltä kokemuksia 

siitä, kuinka he tukevat lapsen yksilöllisyyttä ja yksilöllisiä tarpeita, millaiseksi 

varhaiskasvattajat arvioivat omat taitonsa lapsen yksilöllisyyden tukemisessa sekä mitkä 

tekijät huomioimiseen ja tukemiseen vaikuttavat. Lisäksi kartoitettiin varhaiskasvattajien 

kokemuksia siitä, saavatko he työhönsä tukea työympäristöltään sekä millaisia aihepiiriin 

liittyviä lisäkoulutuksia varhaiskasvattajat ovat jo käyneet ja millaisista koulutuksista he 

hyötyisivät. 
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2 Varhaiskasvatusikäisen lapsen kehitys 

Nuorimmat varhaiskasvatuksessa olevat lapset ovat alle vuoden ikäisiä ja usein 

varhaiskasvatus päättyy viimeistään lapsen siirtyessä koulumaailmaan. Tämän tiedon myötä 

on selvää, että lapsen kehitys etenee huimasti noiden vuosien aikana. Nurmi ym. (2014, 22–

23) ovat jakaneet lapsen kehityksen vaiheet varhaislapsuuteen sekä 6–7-vuotiaana alkavaan 

keskilapsuuteen. Varhaislapsuudessa lapsen kasvussa, kehityksessä ja oppimisessa tapahtuu 

paljon. Aivot muovautuvat ja omaksuvat uusien asioiden oppimista eniten alle 3-vuotiaana. 

Varhaislapsuuden oppimisympäristöinä koti ja varhaiskasvatus ovat suuressa roolissa. Pohjan 

lapsen oppimiselle ja tutkimiselle luo turvallinen ympäristö. Myös sosiaalisen ja 

emotionaalisen kehityksen perusta luodaan samalla. Oppiminen on kuitenkin yksilöllistä, eikä 

kaikki lapset opi taitoja samassa järjestyksessä. (Nurmi ym. 2014, 22–23.) 

Koivula ja Laakso (2017, 108) muistuttavat, että lapsen kasvu, kehitys ja oppiminen on laaja 

kokonaisuus, johon vaikuttaa jokaisen lapsen yksilölliset ominaisuudet. Pääpiirteissään 

kuitenkin kaikkien lasten kehitys etenee tietyllä tavalla, tietyssä aikataulussa ja samojen 

vaiheiden kautta. Lapsen varhaisella kehityksellä luodaan perusta myöhemmälle oppimiselle. 

Suuri merkitys lapsen kehitykselle on hänen ympäristöllään. Tämän opinnäytteen kannalta on 

oleellista tarkastella lapsen sosiaalisen sekä kognitiivisen kehityksen osa-alueita ja 

temperamenttia. Kannisen ja Sigfridsin (2012, 27) mukaan ihmisen mieli kehittyy yhteydessä 

muihin, mutta sosiaalisen vuorovaikutuksen tärkeyttä ei aina huomata. Varhaisella 

vuorovaikutuksella on suuri merkitys pienen lapsen kehitykseen, sillä vuorovaikutuksella on 

yhteys kehomme toimintoihin, tunnekokemuksiin sekä toimintatapoihimme. Kanninen ja 

Sigfrids (2012, 27) kertovat aivotutkimusten osoittaneen, että lapsen aivot muovautuvat ja 

mukautuvat vuorovaikutuksen sekä tunneilmapiirin mukaan. Suuri merkitys lapsen 

kehitykselle on kodin lisäksi myös varhaiskasvatuksen sosiaalisella ympäristöllä. 

 

2.1 Lapsen sosiaalinen ja kognitiivinen kehitys 

Kognitiivisella kehityksellä tarkoitetaan Karlingin, Ojasen, Sivénin, Vihusen ja Vilénin (2009, 

134) mukaan tiedon käsittelyn kehitystä. Kognitiivisiin taitoihin kuuluu muisti, havaitseminen, 

ajattelu sekä kielen kehitys ja oppiminen. Varsinkin kognitiivisen kehityksen osalta 

varhaislapsuus on merkittävää aikaa. Karlingin ym. (2009, 134) mukaan lapsen ensimmäisen 

elinvuoden aikana rakentuu havaintojärjestelmä, jonka avulla hän tutustuu 

elinympäristöönsä. Lapsi tutustuu ympäristöönsä eri aistien avulla ja opettelee toimimaan 

havaintojensa perusteella. Koska pieni lapsi ei osaa vielä ilmaista itseään kielellisesti, viestii 

hän ympäristönsä kanssa toiminnan, eleiden ja ilmeiden avulla.  
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Lapsen vuorovaikutustaitojen kehitykselle on suuri merkitys sillä, millainen hoivasuhde 

lapsella on vanhempiinsa vauvaiässä. Se luo perustan lapsen luottamussuhteille myös 

myöhemmin elämässä. Lapsen kielellisen kommunikoinnin alku sijoittuu Nurmen ym. (2014, 

36–37) mukaan noin viiden kuukauden ikään. Iältään 1–2-vuotias lapsi käyttää puheen 

tuottamisen lisänä vielä paljon ilmeitä ja eleitä. Kielelliset vaikeudet saattavat Nurmen ym. 

(2014) mukaan ilmetä jo 1-vuotiaan lapsen kommunikoinnissa. Vuorovaikutuksella ja kielellä 

on myös suuri vaikutus siihen, millaisen kuvan lapsi itsestään yksilönä muodostaa. Oppiminen 

nähdään johtuvaksi sekä aivojen kehittymisestä että lapsen ja ympäristön välisestä 

vuorovaikutussuhteesta. (Nurmi ym. 2014, 41–42.) 

Lapsen sanavaraston kehittyminen on hyvin yksilöllistä. Nurmen ym. (2014, 43–47) mukaan 

1,5-vuotias lapsi omaa keskimäärin 30–50 sanan sanavaraston. Kuitenkin kehityksen 

tapahtuessa yksilöllisesti, voi osalla 2-vuotiaista sanavarastoon kuulua useita satoja sanoja ja 

osalla se kattaa vain muutaman sanan. Lapsi kuitenkin usein oppii ymmärtämään puhetta jo 

ennen kuin itse sitä tuottaa. Sanojen taivuttaminen lauseisiin sopivaksi alkaa noin 2-

vuotiaana, ollen vilkkaimmillaan 2–4-vuotiailla. Lapsi hallitsee 5-vuotiaana suurimman osan 

sanojen yhdistelyjen säännöistä. Nurmen ym. (2014, 43–47) mukaan 6-vuotiaana lapsen 

sanavarastossa on jo 10000 sanaa.   

Lapsella 4–5-vuotiaana mielenkiinnon kohteet luovat tietoperustan, jonka kautta uuden tiedon 

käsittely sekä muistiin taltiointi kehittyy. Lasten yksilöllisillä ominaisuuksilla sekä 

ympäristöllä on Nurmen ym. (2014, 25) mukaan suuri merkitys tietojenkäsittelyn taidoille. 

Lapsi harjoittelee taitojaan ja oppii uutta päivittäin toistuvissa leikki- ja 

ongelmanratkaisutilanteissa. Vastavuoroisissa tilanteissa eli vuorovaikutuksessa näyttäytyy 

lapsen yksilölliset tiedot, kyvyt ja kokemukset. Tärkeänä, kehitykseen vaikuttavana seikkana 

Nurmi ym. (2014,25) pitää yksilöllisten ominaisuuksien lisäksi myös lapsen saamaa palautetta. 

Lapsen motoristen taitojen kehittyminen vaatii aivojen kypsymistä sekä aivojen 

hermoverkkojen järjestäytymistä. Lisäksi esimerkiksi kävelemään oppimiseen tarvitaan 

Nurmen ym. (2014,31) mukaan lapsen aivojen kypsymisen lisäksi myös kiinnostusta 

ympäristöään kohtaan, motivaatiota, askeltavan liikkeen kehittymistä, tarvittavaa kehon 

kontrollia, lihasvoiman ja tasapainon kehittymistä sekä kehon mittasuhteiden muutosta. 

Kaikki mainitut edellytykset kehittyy lapsella eri aikaan, mutta taito vaatii niitä kaikkia 

kehittyäkseen.  
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2.1.1 Lapsen kehitys Piaget´n silmin 

Jean Piaget, sveitsiläinen kehityspsykologi, on kognitiivisessa teoriassaan avannut lapsen 

ajattelun kehittymistä 1900-luvun alussa. Piaget kuvasi teoriansa avulla sitä, kuinka lapsen 

ajattelumalli eroaa aikuisen ajattelutavasta. (Karling ym. 2014, 138.) Nurmen ym. (2014, 95) 

mukaan Piaget´n teorian keskeisenä ajatuksena on lapsen oman aktiivisuuden vaikutus omaan 

kehitykseensä. Piaget´n mukaan lapsi rakentaa kokemustensa ja tulkintojensa avulla omat 

käsitykset, joita kokeilee ja tekee niistä omat johtopäätökset. Teoria toimii hyvänä pohjana 

kehitykseen vaikuttavista tekijöistä, vaikkei sen avulla pystytä kuvaamaan yksilöllisiä 

kehityspolkuja tarkasti. (Nurmi ym. 2014, 24.) 

Nurmen ym. (2014, 24) mukaan Piaget (1953) jakoi lapsen kehityksen neljään 

kehitysvaiheeseen, joissa uuden taidon oppiminen vaatii edellisen vaiheen taidon osaamista. 

Ensimmäistä vaihetta nimitetään sensomotoriseksi vaiheeksi, joka ajoittuu 0–2 vuoden ikään. 

Tuolloin lapsi havainnoi ja liikkuu paljon hankkiakseen tietoa ympäristöstään. Karlingin ym. 

(2009, 138) mukaan oppiminen tapahtuu eri aistien ja motoriikan yhteistyössä, muodostaen 

aisteihin perustuvia sisäisiä malleja eli skeemoja. Lapsi harjoittelee uusia taitoja toistojen 

avulla. Hiljalleen lapsi oppii mukauttamaan toimintaansa saadakseen aikaan halutun 

lopputuloksen. (Nurmi ym. 2014, 24.) Karlingin ym. (2009, 138) mukaan myös lapsen muisti 

kehittyy. Tämän myötä lapsi oppii, ettei vanhemmat poistu lapsen elämästä, vaikkei he 

kokoajan olisi lapsen luona. 

Piaget´n teorian mukaan toinen vaihe, esioperationaalinen vaihe kestää pidempään, tämä 

tapahtuu noin 2–7-vuotiaana. Karlingin ym. (2009, 138) mukaan lapsi oppii ilmaisemaan 

itseään kielellisesti, jolloin vuorovaikutus ympäristön kanssa helpottuu. Tällöin alkaa 

varsinainen ajattelu, ja lapsi oppii sisäistämään eli sanoittamaan omaa toimintaansa 

kasvuympäristössään. Esioperationaalisessa vaiheessa lapselle kehittyy esittävän ajattelun 

taito, aiemman sensomotorisen kauden jälkeen. Noin 2–4-vuotiaan lapsen sanavarasto kasvaa 

vauhdilla ja lapsi kykenee kuvitteelliseen leikkiin. (Nurmi ym. 2014, 24.) Karlingin ym. (2009, 

138)  mukaan esioperationaalisen vaiheen alussa lapsi ajattelee itsekeskeisesti, eikä lapsi 

pysty ajattelemaan loogisesti, perustella toimintaansa tai asettumaan toisen asemaan. Noin 

4–7-vuotiaana, on ominaista että lapsi on sitoutunut omaan näkökulmaansa. Lapsi pystyy 

luokittelemaan esineitä yhteen ominaisuusluokkaan kerrallaan. Yleensä noin 5-vuotiaana lapsi 

oppii lajittelemaan esineitä koon mukaiseen järjestykseen, mutta lapsen päättelyä ohjaa 

tilanteen välitön havainnointi. (Nurmi ym. 2014, 24.) 

Kolmas vaihe, konkreettinen operaatioiden vaihe, tulee myöhemmin keskilapsuudessa, noin 7–

8-vuotiaana, jolloin Piaget´n teorian mukaan lapsen henkisessä kehityksessä tapahtuu 

ratkaiseva käänne (Karling ym. 2009, 139). Lapsi kykenee Nurmen ym. (2014, 89) mukaan 

joustavampaan ajatteluun ja ongelmanratkaisutaidot kehittyvät, sillä lapsi kykenee erilaisten 
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vaihtoehtojen pohdintaan. Sosiaalisten taitojen osalta konkreettisten operaatioiden vaihe 

toimii Karlingin ym. (2009, 139) mukaan pohjana. Piaget´n teorian mukaan vasta tällä 

kaudella lapsi oppii empatiantunnetta toisia kohtaan. Nurmi ym. (2014, 91) kirjoittavat, että 

Piaget´n (1953) mukaan tähän kehitysvaiheeseen saakka lapsella on ollut aidosti vaikeuksia 

nähdä ja ymmärtää asioita toisen ihmisen näkökulmasta. Piaget´n teorian neljäs vaihe, 

muodollisten operaatioiden kausi ajoittuu noin 11–14 ikävuoden välille, jolloin abstrakti 

ajattelutapa kehittyy ja lapsi kehittyy persoonana. Tunne-elämä sekä älyllinen elämä 

nähdään toisiaan täydentävänä. (Karling ym. 2009, 139.) 

 

2.1.2 Temperamentti lapsen kehityksessä 

Temperamentti on Kannisen ja Sigfridsin (2012, 35) mukaan lapsen synnynnäinen taipumus ja 

tapa reagoida erilaisiin sisäisiin tai ulkoisiin ärsykkeisiin, aistimuksiin sekä tunnetiloihin. 

Koivulan ja Laakson (2017, 109–110) mukaan temperamentti määräytyy biologisesti. Jokainen 

ihminen reagoi ja toimii eri tavalla, temperamentin avulla voidaan selittää millainen reagointi 

on ominaista ja tavanomaista kullekin. Koska kaikki ovat yksilöitä, myös lapset reagoivat eri 

tavoin. Tämän vuoksi ei tulisi yleistää, että kaikki toimivat tietyllä tavalla eri tilanteissa. 

(Kanninen & Sigfrids 2012, 35.) Koivulan ja Laakson (2017, 110) mukaan temperamentilla on 

tärkeä rooli siihen, kuinka vuorovaikutussuhteet muodostuvat ja itsesäätelytaidot kehittyvät. 

Nurmi ym. (2014, 119–120) ovat kuitenkin sitä mieltä, että tunnesäätelyssä vaikutusta on 

temperamenttipiirteiden lisäksi kasvatuskokemuksilla, tilannetekijöillä sekä henkisellä 

kypsyydellä ja temperamenttia muovaa kokemukset sekä kypsyminen. Kanninen ja Sigfrids 

(2012, 35) muistuttavat, että temperamentilla ei tarkoiteta vain räiskyviä ja räjähteleviä 

persoonia, vaan yhtälailla temperamenttia on myös rauhallisuus ja ujous.  

Temperamenttipiirteisiin kuuluu Kannisen ja Sigfridsin (2012, 36) mukaan esimerkiksi 

aktiivisuus, rytmisyys, sensitiivisyys, intensiivisyys sekä sinnikkyys, sopeutuvuus ja mieliala. 

Aktiivisuudella tarkoitetaan lapsen tapaa liikkua ja toimia. Aktiivisuuteen kuuluu muun 

muassa  liikkuminen, elehtiminen ja kyky pysyä aloillaan. Runsaasti aktiivisesta lapsesta 

käytetään termiä ylivilkas. Vastakohtana ylivilkkaalle on matalan aktiivisuustason omaava 

lapsi, jolla kestää pitkään päivän toimintojen suorittaminen. Usein matalan aktiivisuustason 

omaava lapsi on varovainen ja riippuvainen aikuisen tuesta. Rytmisyydellä tarkoitetaan 

ennustettavuutta esimerkiksi fysiologisissa toiminnoissa. Näihin kuuluvat unirytmi, ruoka-ajat 

sekä suolen toiminta. Rytmisyys näyttäytyy myös säännöllisen ja selkeän päivärytmin sekä 

järjestyksen tarpeena. Sensitiivisyydellä tarkoitetaan Kannisen ja Sigfridsin (2012, 36) mukaan 

herkkyyttä reagoida. Usein herkät lapset reagoivat voimakkaasti esimerkiksi kosketukseen, 

meluun, makuihin tai väreihin. Vastaavasti ei-sensitiivinen lapsi ei ole herkkä ympäristönsä 

ärsykkeille, heidän kipukynnys on usein korkea eivätkä he osaa herkästi lukea oman kehonsa 
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viestejä. Myöskään muiden tunneviestinnän luku ei ole helppoa ei-sensitiiviselle lapselle. 

Intensiivisyys näyttäytyy Kannisen ja Sigfridsin (2012, 36–39) mukaan voimana, jolla lapsi 

tuntee ja ilmaisee tunteitaan sekä kokemuksiaan. Siinä missä kovin intensiivinen lapsi näyttää 

tunteensa vahvasti, vähäisen intensiteetin omaava lapsi toimii rauhallisesti eikä näytä 

tunnekokemuksiaan ulospäin.  

Kannisen ja Sigfridsin (2012, 37–39) mukaan sinnikkyys tarkoittaa sitkeyttä harjoitella uusia 

asioita, peräänantamattomasti eikä sinnikäs lapsi luovuta helposti. Sopeutuva lapsi sopeutuu 

helposti muutoksiin, omaksuu uusia asioita helposti ja toimii joustavasti siirtymätilanteissa. 

Niukka sopeutuvuus näyttäytyy päinvastaisesti. Mielialan Kanninen ja Sigfrids (2012, 37–39) 

ovat nostaneet mukaan temperamenttipiirteisiin Liisa Keltikangas-Järvisen (2006) jaottelun 

mukaisesti. Keltikangas-Järvinen (2006) on Kannisen ja Sigfridsin (2012, 39) mukaan sitä 

mieltä, että synnynnäinen temperamentti vaikuttaa lapsen perusmielialaan. Tämä selittää siis 

sen, onko lapsi perusmielialaltaan hyväntuulinen vai huonotuulinen.  

 

2.2 Ympäristön merkitys lapsen kehitykselle ja oppimiselle 

Nurmen ym. (2014, 24 & 95) mukaan Piaget (1953) on teoriassaan painottanut, että lapsi oppii 

vuorovaikutuksessa ympäristönsä kanssa. Tämä edellyttää opetuksessa lapsen aktiivisuuden 

tukemista sekä lapsen kognitiivisen kehitystason huomioimista. Karlingin ym. (2014, 138) 

mukaan Piaget´n teoriaa on kuitenkin nykypäivänä arvosteltu siitä, ettei se huomioinut 

kasvatuksen ja sosiaalisen oppimisympäristön vaikutuksia lapsen kehitykseen. Nykyisin 

nähdään, että oppimisympäristöä muokkaavat kasvattajan arvot ja asenteet. Täten 

kasvattajien omat kiinnostuksen kohteet ovat vaikuttamassa siihen, millaisia virikkeitä lapsille 

tarjotaan. Karlingin ym. (2014, 138) mukaan tämä aiheuttaa sen, että lasten ajattelun kehitys 

etenee vaihtelevasti. 

Nurmen ym. (2014, 23) mukaan lapseen itseensä sekä ympäristöön liittyvät tekijät vaikuttavat 

lapsen kehitykseen joko vahvistaen tai heikentäen toistensa merkitystä. Vuorovaikutus 

ympäristön kanssa on vastavuoroista, lapsen ominaispiirteet vaikuttavat hänen vanhempiensa 

käytökseen ja vanhempien käytös ohjaa lapsen toimintaa. Salmisen (2017, 163) mukaan 

vuorovaikutus ja kohtaamiset kuuluvat tärkeäksi osaksi myös varhaiskasvatuksen arkea. 

Varhaiskasvattajan ja lapsen välinen toimiva ja arvostava vuorovaikutus tukee lapsen 

kehitystä sekä edistää oppimista. 

Varhaiskasvatuksessa suuressa roolissa on mallintaminen sekä yhteisöllisyys. Lapsi oppii 

Koivulan (2017, 270) mukaan jäljittelemällä muita. Taitojen oppimisen lisäksi jäljittelemällä 

lapsi vahvistaa paikkaansa ryhmän jäsenenä. Kyseessä on yhteisöllinen oppiminen, jonka 

keskeisiin piirteisiin kuuluu vuorovaikutus, yhteiset neuvottelut, erilaisten ratkaisujen ideointi 
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sekä toiminnan suunnittelu yhdessä. Käytännössä lapsilla tämä tarkoittaa esimerkiksi leikin 

rakentamista yhdessä. Keskeistä yhteisöllisessä oppimisessa on se, että ryhmän jäsenillä on 

yhteinen päämäärä. 

Kontu (2006, 110) kirjoittaa, että vuorovaikutus on sekä keskustelua että yhdessäoloa, jonka 

avulla lapsi jäsentää ja tulkitsee ympäristöään sekä oppii muovaamaan omaa toimintaansa 

ympäristön ja tilanteen mukaan. Koivulan ja Hännikäisen (2017, 101) mukaan myös Vygotskin 

teoria on korostanut, että lapset oppivat osallistumalla toimintaan esimerkiksi 

varhaiskasvatuksessa ja kouluissa. Oppimisen pohjana toimii vuorovaikutus ryhmän 

kasvattajien ja muiden lasten kesken. Vygotskin teoriassa Koivulan ja Hännikäisen (2017, 101) 

mukaan lapsen kehitykseen vaikuttaa kolme tasoa: yhteiskunnallinen taso 

kulttuuriperinteineen ja toimintatapoineen, arjen instituutioiden taso, johon luetaan koti, 

varhaiskasvatus ja koulu sekä spesifi taso, jolla esimerkiksi tarkoitetaan yksittäisen lapsen ja 

hänen varhaiskasvatusyksikkönsä välistä yhteyttä tai suhdetta. Kaikki kolme tasoa ja 

ympäristö vaikuttavat lapsen kehitykseen.  

 

2.3 Leikki lapsen kehityksessä 

Leikki on tärkeä osa varhaiskasvatusta sekä lapsen kehitystä. Yhteistyökumppani Janakkalan 

varhaiskasvatussuunnitelman mukaan leikki on keskeinen varhaiskasvatuksen toimintatapa 

(Janakkala 2019). Koivula ja Laakso (2017, 123) toteavat, että leikki vaikuttaa kaikkiin lapsen 

kehityksen osa-alueisiin, siksi se on toimintamuotona merkityksellinen. Nurmen ym. (2014, 

65–69) mukaan leikkiessä lapsi uuden oppimisen lisäksi myös tutustuu ympäristöönsä ja jakaa 

omia kokemuksiaan toisten kanssa. Lapsen tapa leikkiä kuvaa lapsen sen hetkistä 

kehitysvaihetta. Alle 3-vuotiaana lapsen leikit ovat esineleikkejä, jotka vaihtuvat usein. 

Symboliseen leikkiin lapsi kykenee noin 2-vuotiaana, jolloin hän leikkii esimerkiksi palikoiden 

olevan autoja tai syövänsä tyhjältä lautaselta. Rakenteluleikit lapsi aloittaa noin 3-vuotiaana, 

roolileikit 4-vuotiaana ja sääntöleikit 5-vuotiaana. Roolileikeillä on tärkeä tehtävä myöhempiä 

taitoja ajatellen, sillä lapsi opettelee niissä yhteistoiminta- ja vuorovaikutustaitoja. 

Lapsen kehityksessä leikillä on nähty olevan vaikutusta ajatteluun, oppimiseen, 

ongelmanratkaisutaitoihin, kielen kehitykseen, sosiaalisiin taitoihin ja kommunikaatioon, 

tunnekokemuksiin sekä persoonallisuuden ja minuuden rakentumiseen. Tiivistetysti leikki on 

kokonaisvaltainen toimimisen ja kokemisen tapa, jolla on vaikutus lapsen koko persoonan 

kehittymiseen. (Koivula & Laakso 2017, 123.) Lapsen leikkitaitoja havainnoimalla voi arvioida 

lapsen motorisia, kognitiivisia ja sosiaalisia taitoja sekä kehitysvaihetta. Leikkiä 

havainnoimalla varhaiskasvattaja voi myös hankkia tietoa kuinka lapsi toimii leikissä sekä 

lapsen kielenkehityksestä, hahmottamisesta ja liikkumisesta. Leikin avulla varhaiskasvattaja 

voi luoda suhteen esimerkiksi hiljaiseen ja ujoon lapseen. Leikki on oiva väline kasvatuksen ja 



  15 

 

 

kuntoutuksen suhteen. Yhteisleikin avulla varhaiskasvattaja voi tukea lasten keskinäisiä 

suhteita sekä tuottaa onnistumisen kokemuksia.  (Nurmi ym. 2014, 70–71.) 

Lapsen sosiaalinen kompetenssi muodostuu itsesäätelytaidoista, tunnetaidoista, 

sosiokognitiivisista taidoista sekä sosiaalisista taidoista, kiintymyssiteistä ja osallisuudesta 

(Nurmi ym. 2014, 61). Nämä kaikki edellä mainitut vaikuttavat siihen, kuinka lapsi ystävystyy 

toisten lasten kanssa. Nurmen ym. (2014, 61) mukaan näiden taitojen kehittyminen ajoittuu 

3–6-vuoden ikään. Esikouluikäinen lapsi pystyy ottamaan huomioon toisen mielipiteitä, 

muuttamaan käytöstään pyydetyllä tavalla sekä odottamaan vuoroaan. Edellä mainittujen 

taitojen opettelussa roolileikillä on Koivulan ja Laakson (2017, 126–127) mukaan suuri rooli. 

Roolileikin avulla lapsi harjoittelee sääntöjen noudattamista sekä tietyssä roolissa pysymistä, 

joka muovaa lapsen toimintaa. 

Taitojen harjoittelussa leikillä on siis tärkeä rooli. Nurmen ym. (2014, 61–64) mukaan 

sosiaalisten taitojen omaksumisessa keskeistä on perheen vuorovaikutusmalli sekä ilmapiiri ja 

perheen keskinäiset vuorovaikutussuhteet. Sosiaalisissa tilanteissa vaikuttaa lapsen 

reagointiin se, kuinka hän tekee havaintoja tilanteesta ja kuinka hän mukauttaa omaa 

toimintaansa nopeasti vaihtuvissa tilanteissa. Havainnointiin vaikuttaa esimerkiksi ympäristön 

tuttuus. Lapsen havaintojen tulkintoihin voi kuitenkin vaikuttaa myös lapsen omat tunnetilat. 

Esimerkiksi syy-seuraussuhteen näkeminen voi vaikeutua vihaisena. Lapsen käsitys itsestään 

vaikuttaa siihen, kuinka lapsi sosiaalisissa tilanteissa toimii. (Nurmi ym. 2014, 61–64.) 

Varhaiskasvatuksessa leikin tukeminen nähdään tärkeäksi varhaiskasvattajan tehtäväksi 

Koivulan ja Laakson (2017, 127) mukaan.  

3 Yksilöllisyys ja varhaiskasvatus 

Jokainen lapsi on arvokas yksilö, jolla on omat ajatukset, mielipiteet, vahvuudet sekä tuen 

tarpeet. Mannerheimin lastensuojeluliiton mukaan yksilöllisyys näkyy heti lapsen syntymästä 

saakka, edes saman perheen lapset eivät ole samanlaisia keskenään. Jokainen lapsi omaa 

erilaisen luonteen, joka vaikuttaa lasten erilaisiin tapoihin suhtautua ja reagoida asioihin. 

Lapsen kehityksen kannalta on tärkeää, ettei lasta verrata toisiin, vaan häntä arvostetaan 

omana itsenään. (MLL 2019.) 

Lapsen näkeminen yksilönä ei kuitenkaan ole aina ollut itsestäänselvyys. Hermansonin (2019) 

mukaan sodan jälkeen kasvatustyylille yleistä oli tiukka kurinpito. Tottelematonta lasta 

rangaistiin usein fyysisesti, että saavutettaisiin halutunlainen tulos eli vanhempia totteleva 

lapsi. Karling ym. (2009, 28) kertovat lapsen näkemisen yksilönä ajoittuvan 1950-luvulle, 

jolloin alettiin nähdä, että lapsen kehitykseen vaikuttavat sekä perimä että ympäristö. 

Kasvatuksessa vanhempia ohjattiin näkemään lapsen yksilölliset piirteet ja tarpeet. Valittujen 
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kasvatusmenetelmien tuli perustua lapsen yksilöllisiin ominaisuuksiin. Hermansonin (2019) 

mukaan autoritäärisestä kasvatustyylistä mentiin kuitenkin toiseen ääripäähän, vapaaseen 

kasvatukseen 1960-luvulla. Alettiin ihannoida yksilöllisyyttä, luovuutta ja aukotonta 

onnellisuutta, mikä johti siihen ettei lasten tekemisiä rajoitettu. Myöhemmin kuitenkin 

huomattiin, ettei lasta voinut verrata aikuiseen ja rajattomuus alettiin nähdä turvattomuutta 

aiheuttavana. Ilman aikuisen asettamia turvallisia rajoja vastuu itsenäisistä päätöksistä 

johtivat tunne-elämän rikkoutumiseen. 

Hermansonin (2019) mukaan nykypäivänä kasvatuksessa lähtökohtana käytetään lapsen 

kehitysprosessia. Tiedetään, että kehitykseen vaikuttaa biologisen kehityksen lisäksi myös 

ympäristölliset tekijät. Aivojen kehityksen on tutkittu jatkuvan 25 ikävuoteen saakka. Lapsi 

oppii uusia taitoja sekä itsesäätelyä vuorovaikutuksessa ympäristönsä kanssa. Salmen, 

Mäkelän, Perälän ja Kestilän (2012) mukaan yhteiskunnan järjestämillä palveluilla on suuri 

merkitys lapsen kasvun, kehityksen ja oppimisen tukemisessa. Hyvien kasvun ja kehityksen 

edellytysten mukaan lapsen tulee tulla nähdyksi, kuulluksi, huomatuksi ja arvostetuksi omana 

arvokkaana yksilönään. Uhkiksi hyvän kasvun edellytyksille Salmi ym. (2012) luettelevat 

kasvaneet ryhmäkoot sekä varhaiskasvattajien vähentymisen säästötoimien ja 1990-luvun 

laman myötä. Näin yhteiskunnan tuki lapsen kasvulle ja kehitykselle on vähentynyt ja 

varhainen avunsaanti tukea tarvitseville heikentynyt. Yksilöllisyyden näkökulmasta tämä 

tarkoittaa Salmen ym. (2012) mukaan sitä, että varhaiskasvattajilla ja opettajilla ei ole aikaa 

oppia tuntemaan lapsia yksilöinä. Tämä vaikuttaa vuorovaikutussuhteen kehitykseen sekä 

tuen saantiin. Lisäksi suuret ryhmäkoot vaikuttavat kielteisesti lapsen oppimis- ja 

sopeutumiskykyyn. Vaikutukset näkyvät perhepalveluiden ja lastensuojelun lisääntyneinä 

tarpeina sekä haasteina koulutyössä ja oppimisessa. 

Varhaiskasvatuslain (540/2018) 2§ määritelmän mukaan varhaiskasvatus on kasvatuksen, 

hoidon ja opetuksen muodostama kokonaisuus, jota toteutetaan suunnitelmallisesti sekä 

tavoitteellisesti. Varhaiskasvatuksen tavoite on lapsen kokonaisvaltaisen kasvun, kehityksen ja 

hyvinvoinnin edistäminen sekä lapsille turvallisen ja kehittävän oppimisympäristön 

takaaminen. Varhaiskasvatuksen järjestämisessä on varhaiskasvatuslain (540/2018) mukaan 

huomioitava lapsen etu. 

 

3.1 Yksilöllisyys varhaiskasvatusta ohjaavissa säädöksissä 

Varhaiskasvatusta ja sen järjestämistä ohjaa siis varhaiskasvatuslaki, joka määrittelee 

varhaiskasvatuksen toimintamuodot sekä millaisia tavoitteita toiminnalle asetetaan. Laista 

löytyy kunnan velvollisuus järjestää varhaiskasvatusta joko kunnan omana tai yksityisen 

palveluntuottajan järjestämänä palveluna. Varhaiskasvatusta voidaan järjestää päiväkodissa, 

perhepäivähoidossa tai avoimessa varhaiskasvatustoiminnassa. Varhaiskasvatuslaissa myös 



  17 

 

 

määrätään noudatettavaksi varhaiskasvatussuunnitelman perusteita sekä valtakunnallisella 

että paikallisella tasolla. Varhaiskasvatuslain 1§ mukaan varhaiskasvatukseen on oikeutettu 

kaikki alle kouluikäiset lapset sekä erityisten olosuhteiden myötä myös sitä vanhemmat. 

Varhaiskasvatuksen järjestämiselle on asetettu tavoitteet, joissa painottuu lapsen hyvinvointi 

sekä kasvun, kehityksen ja oppimisen kokonaisuus. Varhaiskasvatus nähdään laissa osana 

elinikäistä oppimisen polkua, ja varhaiskasvatuksen tehtävä on tarjota mahdollisimman 

monipuoliset keinot tähän. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018.) 

Tämän opinnäytteen aiheen kannalta varhaiskasvatuslain (540/2018) 3§ tavoitteista löytyy 

neljä kohtaa, jotka käsittelevät lapsen yksilöllisyyttä. Kohdassa kuusi tavoitteena on antaa 

jokaiselle lapselle  tasavertaiset mahdollisuudet osallistua varhaiskasvatukseen sekä 

kunnioittaa lapsen omaa kulttuuriperimää. Seitsemäs kohta käsittelee lapsen yksilöllisen tuen 

tarpeen tunnistamista sekä tuen järjestämistä monialaisesti yhteistyössä lapsen tarpeiden 

pohjalta. Kahdeksannessa kohdassa tavoitteena on kehittää lapsen taitoja toimia yhteistyössä 

toisia kunnioittaen. Tämä sisältää myös lapsen vuorovaikutustaitojen tukemisen. Ja 

yhdeksännessä kohdassa tavoitteena on mahdollistaminen omiin asioihin osallistumisessa sekä 

vaikuttamisessa. Varhaiskasvatuslain 20§ mukaan lapsen mielipide tulee ottaa huomioon 

hänen ikänsä ja kehityksensä edellyttämällä tavalla varhaiskasvatusta suunniteltaessa, 

toteuttaessa sekä arvioidessa. Myös lapsen vanhemmilla on oikeus osallistua lapsensa 

varhaiskasvatuksen toteuttamiseen. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet on Opetushallituksen laatima velvoittava määräys, 

joka pohjautuu varhaiskasvatuslakiin. Ahosen (2017b) mukaan varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteiden muuttuminen velvoittavaksi takaa tasa-arvoisen varhaiskasvatuksen järjestämisen 

sekä kehittää varhaiskasvatuksen laatua. Aiemmin varhaiskasvatus nähtiin vain päivähoitona 

vanhempien työssäkäynnin turvaamiseksi, mutta nykyään varhaiskasvatus nähdään osana 

elinikäistä kasvua ja oppimista. Velvoittavuus vaikuttaa myös varhaiskasvatuksessa 

työskenteleviin varhaiskasvattajiin, sillä varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa painotetaan 

pedagogiikkaa. Tämä koskee kaikkea toiminnan suunnittelua, toteutusta, kehittämistä sekä 

arvioimista. Ahosen (2017b) mukaan varhaiskasvatussuunnitelman perusteet on laadittu jo 

vuosia käytössä olleiden toimintatapojen pohjalta, mutta siten, että se vastaa nykypäivän 

käsitystä lapsesta sekä oppimisesta. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden myötä 

toimintatavat ovat vakiintuneet käyttöön ympäri maata. (Ahonen 2017b, 14–16.) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa määritellään raamit varhaiskasvatuksen 

järjestämiselle, joita tarkennetaan paikallisissa varhaiskasvatussuunnitelmissa.  

Paikallisten varhaiskasvatussuunnitelmien tarkoitus on määritellä varhaiskasvatuksen 

järjestämistä koskevista asioista paikallisella tasolla. Se toimii lisäksi varhaiskasvatusta 

ohjaavana ja tukevana valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman rinnalla. Paikallinen 

varhaiskasvatussuunnitelma on yhtälailla velvoittava kuin valtakunnalliset 
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varhaiskasvatussuunnitelman perusteet. Paikallisen suunnitelman tekoon tulee monialaisen 

työryhmän lisäksi osallistaa myös lapset sekä heidän vanhempansa. (Ahonen 2017b, 17–18.) 

Opinnäytteen yhteistyökumppanin, Janakkalan, varhaiskasvatussuunnitelma vastaa 

sisällöltään kuvausta siitä, kuinka suunnitelma tehdään siten, että siitä kuultaa 

varhaiskasvattajien, lasten ja vanhempien äänet. Janakkalan varhaiskasvatussuunnitelmassa 

valtakunnalliset varhaiskasvatussuunnitelman perusteet on viety kunnan tasolle sekä avattu 

käytännön esimerkkien avulla. 

Varhaiskasvatus nähdään osana oppimisen elinikäistä polkua, jonka arvoperustana toimii 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaan lapsuuden itseisarvo. Lapsuuden 

itseisarvolla tarkoitetaan jokaisen lapsen näkemistä yksilönä, joka on arvokas juuri sellaisena 

kuin on. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden oppimiskäsitys pohjautuu näkemykseen 

lapsesta aktiivisena toimijana, jonka mukaan lasten tutkimishalun vuoksi oppimista tapahtuu 

kokonaisvaltaisesti ympäristöstä riippumatta. Suunnitelmassa myös painotetaan leikin 

merkitystä lapsen oppimisessa. Kokonaisvaltaisen kasvun, kehityksen ja oppimisen 

edistämisessä tärkeäksi todetaan varhaiskasvattajien, lasten sekä ympäristön keskinäinen 

vuorovaikutus. Toiminnassa niputtuu yhteen kolme käsitettä: kasvatus, opetus ja hoito. 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018.)  

Varhaiskasvatuksen pedagoginen toiminta perustuu laaja-alaisen oppimisen käsitteisiin ja 

alueisiin, lasten mielenkiinnonkohteisiin ja kasvuympäristöihin sekä lapselle ominaisiin 

tapoihin toimia ja oppia. Pohjana kaikelle suunnitellulle toiminnalle on arvoperusta ja 

oppimiskäsitys, jotka yhdistetään tapoihin toimia, oppimisympäristöihin, monialaiseen 

yhteistyöhön sekä pedagogiseen dokumentointiin käytännön työssä. Kaikki edellä kuvattu 

tulee toteutua varhaiskasvatuksessa sekä vuorovaikutuksessa lasten ja varhaiskasvattajien 

välillä että yhdessä suunnitellussa toiminnassa. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

2018.) Janakkalan varhaiskasvatussuunnitelmasta ilmenee selkeästi lapsilähtöinen ja lasta 

arvostava ajattelumalli. Suunnitelman mukaan esiin nostetaan lapsen itseisarvo eli lasta 

arvostetaan omana itsenään ja pidetään ainutlaatuisena sellaisena kuin on. Lapsuuden 

itseisarvon arvostaminen näkyy myös toiminnan dokumentoinnissa. Janakkalassa tavoite on 

tarjota yhdenvertaista varhaiskasvatusta, jossa kuitenkin painotetaan lasten erilaisuutta ja 

ainutlaatuisuutta. (Janakkala 2019.) 

Tämän opinnäytteen aiheen kannalta keskeistä on myös mainita lasten oma, henkilökohtainen 

varhaiskasvatussuunnitelma. Varhaiskasvatuslain (540/2018) 23§ säädetään, että jokaiselle 

lapselle tulee laatia henkilökohtainen varhaiskasvatussuunnitelma varhaiskasvatuksen 

toteuttamista varten. Lain mukaan lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjataan ylös 

tavoitteet tukemaan lapsen kehitystä, oppimista ja hyvinvointia sekä toimenpiteet joilla 

tavoitteisiin pääsemistä toteutetaan. Lisäksi lapsen omasta suunnitelmasta tulee löytyä 

lapsen yksilöllinen tuen tarve sekä tarvittavat tukitoimenpiteet ja kuinka niitä toteutetaan. 



  19 

 

 

Tarvittaessa suunnitelman tekoon osallistuu myös muut tahot, jotka tukevat lapsen 

hyvinvointia sekä kehitystä. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018.) Lapsen 

varhaiskasvatussuunnitelmaa laadittaessa on tärkeää huomioida lapsen mielipide sekä 

kiinnostuksen kohteet. Lapsen suunnitelmaa tarkistetaan vähintään kerran vuodessa tai 

tarpeen niin vaatiessa. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018.) 

Kannisen ja Sigfridsin (2012, 20) mukaan varhaiskasvatuksessa lasten perustarpeiden 

tunnistaminen  on keskeinen lähtökohta lapsen varhaiskasvatussuunnitelman laatimiselle. 

Ahosen (2017b, 22) mukaan lapsen varhaiskasvatussuunnitelman teossa keskiössä on lapsen 

etu sekä lapsen yksilölliset tarpeet. Kannisen ja Sigfridsin (2012, 20) mukaan lapsen 

perustarpeisiin kuuluu muun muassa turvallisuus ja selviytyminen, rakkaus, itsenäisyys ja 

autonomia sekä sosiaalinen status. Turvallisuuden tunnetta lisää varhaiskasvatuksessa oman 

ryhmän varhaiskasvattajat, joihin lapsi voi luottaa ja turvautua. Rakkaudella puolestaan 

tarkoitetaan huolenpitoa, yhteenkuuluvuutta sekä tunnetta, että hänestä pidetään sellaisena 

kuin on. Varhaiskasvatuksessa tavoitteena on luoda ilmapiiri, jossa koko ryhmä tuntee 

yhteenkuuluvuutta. Itsenäisyyden perustarve liittyy keskeisesti lapsen kasvuun ja kehitykseen. 

Kannisen ja Sigfridsin (2012, 20–21) mukaan varhaiskasvatuksen tavoite on tukea lapsen 

itsenäistä toteuttamista ja vahvuuksia sekä vuorovaikutuksessa oppimista ja iloa. Sosiaalisen 

statuksen perustarpeella tarkoitetaan tarvetta tulla arvostetuksi oman yksilöllisenä itsenään 

sekä varhaiskasvattajien että ikätovereiden toimesta. Kanninen ja Sigfrids (2012, 20–21) 

painottavat, että jokainen lapsi on yksilöllinen taitojensa, kykyjensä, vahvuuksiensa ja 

mielenkiinnon kohteidensa osalta. Lapsen yksilöllistä kehitystä tukemalla varhaiskasvattajat 

luovat lapselle tunteen arvostuksesta sekä luottamuksen harjoitella uusia taitoja. 

Varhaiskasvatuksessa yksilöllistä tietoa lapsesta saadaan tekemällä tiivistä yhteistyötä 

vanhempien kanssa. Opinnäytteen yhteistyökumppanina toimineessa Janakkalan kunnassa 

lapsen varhaiskasvatussuunnitelman tekoprosessiin kuvataan kuuluvan aloituskeskustelu, 

tutustuminen ja itse varhaiskasvatussuunnitelman laadinta.  Ennen lapsen päiväkodissa 

aloittamista varhaiskasvattaja on yhteydessä perheeseen ja he pitävät yhdessä 

aloituskeskustelun. Janakkalassa aloituskeskustelu on tapana pitää lapselle tutussa 

ympäristössä, eli lapsen kotona. Aloituskeskustelussa käydään läpi lapsen elämää ja lapselle 

tärkeitä asioita sekä kuullaan perheen ajatuksia ja toiveita varhaiskasvatukselle. Ennen 

varhaiskasvatuksessa aloittamista lapsi käy perheineen tutustumassa tulevaan 

päiväkotiryhmään. Tutustuminen suunnitellaan yksilöllisesti perheen kanssa, lapsen ja 

perheen tarpeet huomioiden. Lapsen aloitettua päiväkodissa, laaditaan lapsen 

varhaiskasvatussuunnitelma. Lapsen suunnitelmaan kerätään tietoa lapsen mielenkiinnon 

kohteista, opituista ja opeteltavista taidoista sekä kuvataan positiivisesti hänen 

ainutlaatuisuuttaan ja vahvuuksiaan. Lapsi on mukana suunnitelmaa tehdessä, jolloin myös 

hänen ajatuksensa ja mielipiteensä tulee kuulluksi. Lapsen suunnitelmaan kirjataan myös 
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yksilölliset tavoitteet oppimiselle sekä keinot niiden saavuttamiseen. Suunnitelma 

tarkistetaan vähintään kerran vuodessa tai tarvittaessa. (Janakkala 2019.) 

 

3.2 Tuen toteuttamisen järjestelyt Janakkalassa 

Janakkalan (2019) varhaiskasvatussuunnitelmassa on avattu lasten kehityksen ja oppimisen 

tukea. Lapsen tarvitsema tuki järjestetään ensisijaisesti joustavien järjestelyjen avulla lapsen 

omassa päiväkotiryhmässä. Tarvittaessa tukimuotona voi olla paikka pienennetyssä ryhmässä, 

mikäli se on lapsen edun mukaista. Lapsen kokonaisvaltainen tilanne, oppimiseen liittyvät 

tarpeet ja riskitekijät tulee yhdessä huoltajien kanssa pohtia ja kirjata lapsen 

varhaiskasvatussuunnitelmaan. Varhaiskasvattajien tehtävä on tuoda lapsen tarvitsema tuki 

osaksi varhaiskasvatusympäristöä sekä tukea lapsen osallisuutta ryhmässä. Tarvittaessa lapsi 

ja perhe saa tukea myös perhekeskuksen palveluiden kautta, jolloin tuki muodostuu 

kokonaisvaltaiseksi sekä tarkoituksenmukaiseksi. 

Käytännössä tukea järjestetään pedagogisten, rakenteellisten sekä hyvinvointia tukevien 

järjestelyiden avulla. Janakkalassa kehityksen ja oppimisen tuki muodostuu kolmesta tuen 

portaasta (kuvio 1). Tuen kolmiportaisella mallilla tarkoitetaan yleistä, tehostettua ja 

erityistä tukea. Yleisellä tuella tarkoitetaan päivittäistä, kaikkia lapsia koskevaa 

peruspedagogiikkaa. Yleisen tuen saaminen ei edellytä tukipäätöstä, vaan tukeminen 

tapahtuu osana pedagogisesti tavoitteellista ja  suunniteltua varhaiskasvatusta. Lapsen 

varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjataan pedagogiselle toiminnalle asetettavat tavoitteet. 

Suuressa roolissa on varhaiskasvattajien ja lapsen välinen vuorovaikutus. Yleisen tuen 

pedagogisiin järjestelyihin kuuluu esimerkiksi arjen strukturointi rutiinien ja päivän 

rytmityksen avulla, lasten leikkitilanteiden tukeminen, pienryhmätoiminta, erilaisten 

kommunikaatiokeinojen tarjoaminen sekä lasten osallisuuden mahdollistaminen. (Janakkala 

2019.)  

Janakkalassa (2019) tehostetulla tuella tarkoitetaan säännöllistä ja lisääntynyttä tuen 

tarvetta, jolloin yleisen tuen taso ei riitä. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjataan 

lapsen kehitystä ja oppimista tukeva tehostettu tuki. Varhaiskasvattajat tekevät monialaista 

yhteistyötä lasta kuntouttavien tahojen kanssa. Rakenteellisina tukikeinoina käytetään usein 

pienennettyä ryhmäkokoa sekä pohditaan henkilöstön mitoitusta.  

Erityisellä tuella eli niin kutsutulla ylimmällä tukiportaalla lapsen tuen tarve on kokoaikaista 

sekä suurta. Lapsen tuen tarpeeseen vastataan yksilöllisin, lapsen tarpeisiin vastaavin 

tukitoimin. Kun varhaiskasvatusryhmässä on erityistä tukea tarvitseva lapsi, henkilöstön 

erityispedagogisen osaamisen vahvistaminen korostuu. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan 

tulee kirjata lapsen tarvitsema kehityksen ja oppimisen erityinen tuki. (Janakkala 2019.) 
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Kuvio 1: Tuen järjestäminen Janakkalassa (mukaillen Janakkala 2019, 102) 

 

3.3 Yksilöllisyys varhaiskasvatuksessa 

Varhaiskasvatuksessa lapsen näkeminen yksilönä ei välttämättä ole itsestään selvää 

ryhmämuotoisessa toiminnassa. Ahonen (2017b, 9) kuitenkin muistuttaa, että jokainen 

ryhmän jäsen on tärkeä sekä arvokas osa ryhmää, eikä ryhmässä toimiminen ja yksilöllisyys 

sulje toisiaan pois. Ahosen mukaan yksittäisten toiveiden sijaan toimintaa tulee suunnitella 

siten, että jokaisen lapsen on mahdollista osallistua omien kykyjensä mukaan. Turjan (2017, 

145) mukaan tieto ja käsitys lasten ominaisesta tavasta toimia, lapsiin kohdistuvista 

odotuksista, lasten kehityksestä ja oppimisesta sekä lapsuuden tarkoituksesta ilmiönä on 

sosiaalisesti rakentunut kuva. Tämä kuva on riippuvainen ympäröivästä maailmasta sekä sen 

kanssa rakentuneista suhteista. Turjan (2017) mukaan myös käsitys kehityksen ja oppimisen 

haasteista, niiden syistä sekä haasteiden vähentämisestä vaihtelee. Varhaiskasvattajien 

asennoituminen lapsiin ja perheisiin, odotukset sekä vuorovaikutussuhde rakentuvat noiden 

tietojen pohjalle. Haasteiden tunnistamiseksi varhaiskasvattajien tulee yhdessä vanhempien 

kanssa määritellä, mikä kuuluu lapsen normaaliin kehitykseen ja käytökseen, mikä taas kertoo 

haasteista ja tuen tarpeesta. 

Tuen tarve on käsitteenä hyvin laaja. Ahosen (2017b, 156) mukaan kaikilla lapsilla on tarve 

saada aikuisen tukea oppimiseen sekä kehitykseen. Toisilla lapsilla tuen tarve on suurempi 
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kuin toisilla. Myös varhaiskasvatuslain tavoitteiden mukaan kaikilla lapsilla tulee olla 

yhdenvertainen mahdollisuus osallistua varhaiskasvatukseen. Tavoitteena on lapsen 

yksilöllisen tuen tarpeen tunnistaminen sekä tarpeen mukaisen tuen järjestäminen 

monialaisessa yhteistyössä. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018.) Alijoen ja Pihlajan (2017, 264–

266) mukaan lasten vaikeudet varhaiskasvatuksessa ovat hyvin moninaisia, ne voivat olla 

kielenkehityksen haasteita, sosioemotionaalisen kehityksen vaikeuksia, kehityksen 

viivästymää tai tarkkaavuuden vaikeuksia. Alijoki ja Pihlaja (2017) listaavat artikkelissaan 

myös Pihlajan ja Koivusen (2010) keräämiä vastauksia siitä, millaisia tuen tarpeita 

päivähoidon opettajat kertovat ryhmissään olevan. Esiin nousee listassa edellä mainittujen 

lisäksi myös muun muassa itsesäätelyn ongelmat, puutteelliset leikkitaidot sekä sosiaaliset 

taidot, erilaiset motoriikan ongelmat, masennus, hahmottamisen vaikeudet sekä 

maahanmuuttajalasten tarvitsema tuki. Alijoen ja Pihlajan (2017) mukaan on tärkeä 

huomioida, että lasta ei määrittele vain yksittäiset kehitykseen liittyvät haasteet ja tuen 

tarpeet, ominaisuudet tai piirteet. Perustarpeet on kaikilla lapsilla samat. Tuen tarpeinen 

lapsi tulisi myös nähdä kehittyvänä ja oppivana. On tärkeää pohtia lapsen käyttäytymistä 

aiheuttavia syitä ja tekijöitä, (Alijoki & Pihlaja 2017, 264–266.) eikä nähdä vain pelkkää 

ongelmaa ja häiriökäytöstä. 

Ahosen (2017b, 27) mukaan keskeistä varhaiskasvatuksen opetuksessa on lasten yksilöllisten 

taitojen sekä tuen tarpeen huomioiminen. Heiskasen (2018, 96) mukaan onnistuneen 

pedagogisen suunnittelun ja toteuttamisen pohja luodaan huolellisella lasten tuen tarpeiden 

selvittämisellä. Terminä yksilöllisyyden tukeminen liitetään usein lapsen tuen tarpeisiin. 

Ahosen (2017b, 157) mukaan tuen tarve voi liittyä esimerkiksi kielelliseen tai 

sosioemotionaaliseen kehitykseen, vammaan tai sairauteen. Alijoki ja Pihlaja 2017, 264–265) 

lisäävät listaan vielä erilaiset kehitysviivästymät sekä lisääntyneet tarkkaavuuden vaikeudet. 

Erityisen tuen tarpeen määrittely saattaa joskus olla Alijoen ja Pihlajan (2017) mukaan sekä 

monitulkintaista että subjektiivista. Heidän mukaan tuen tarve saattaa joidenkin lasten 

kohdalla tarkoittaa lapsen tyypillistä kehitystä ja sen vaiheita. Erityisen tuen määrittelyssä on 

tärkeää määritellä tuen tarve riittävän laajasti. (Alijoki & Pihlaja 2017, 264–265.) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaan lapsen oppimista tulee tukea tarpeen 

edellyttämällä tavalla, jatkumona varhaiskasvatuksesta esiopetukseen ja kouluun. Tuki kuuluu 

kaikille sitä tarvitseville. Riittävän aikainen ja oikein kohdennettu tuki ehkäisee ongelmien 

monimuotoistumista sekä edistää lapsen oppimista ja hyvinvointia. 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018.) 

Ahonen (2017b, 156) kirjoittaa, että jos lapsella on varhaiskasvatuksessa tuen tarvetta, 

keskeisenä dokumenttina toimii lapselle tehtävä varhaiskasvatussuunnitelma. Lapsen 

henkilökohtaiseen varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjataan ylös lapsen tuen tarve, tukemiseen 

liittyvät vastuualueet sekä työnjako ja tukitoimenpiteet toteutumistapoineen ja 

arviointeineen. Tuen järjestämisen lähtökohtana toimii lapsen vahvuudet. Lapsen tuki 
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rakentuu yksilöllisten tarpeiden mukaan ja sitä toteutetaan osana päivittäistä toimintaa. Tuki 

pyritään järjestämään lapsen omassa varhaiskasvatusryhmässä, tarpeen mukaan osittain tai 

kokonaan erityisryhmässä. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018.) Lapsen 

perustarpeisiin kuuluvaan turvallisuuden tunteen tarpeeseen voidaan varhaiskasvatuksessa 

Kannisen ja Sigfridsin (2012, 22) mukaan vastata struktuurin ja selkeiden rajojen avulla. 

Käytännössä tämä toteutuu rutiinien, selkeiden sääntöjen ja mallinnettavien toimintatapojen 

avulla. 

Alijoen ja Pihlajan (2017, 263) mukaan oppimisen teoriat ja erityispedagoginen käsite on 

muuttunut, yksilöllisyyden ympärille on tullut näkökulma osallisuudesta sekä 

vuorovaikutuksesta ympäristön kanssa. Tätä kutsutaan sosiokonstruktiiviseksi näkökulmaksi, 

jonka mukaan lapsen oppimiseen vaikuttaa kaikki se, minkä kanssa lapsi on aktiivisessa 

vuorovaikutuksessa. Käytännössä tämä näkyy nykypäivänä inkluusion periaatteena, jonka 

mukaan kaikilla lapsilla on oikeus ja mahdollisuus osallistua samaan varhaiskasvatukseen tuen 

avulla. Näin tukea tarvitseva lapsi pääsee oppimaan muilta ikäisiltään lapsilta 

vuorovaikutuksen sekä mallintamisen avulla. Ahosen (2017b, 157–158) mukaan lapsen tuen 

tarpeeseen vastataan siis osana ryhmän yhteistä toimintaa. Inklusiivisen ajatusmallin mukaan 

ongelmien ja haasteiden sijaan keskiössä on lapsen vahvuudet, joiden pohjalta vastataan tuen 

tarpeeseen. Ahonen (2017b) painottaa, ettei inklusiivisen ajatuksen mukaan kaikkien lasten 

tule toimia samalla tavalla tai että kaikille lapsille riittäisi sama määrä tukea 

varhaiskasvattajilta, vaan kukin lapsi saa tukea tarpeidensa mukaan. Täten lasten erilaisuus 

ja tuen tarve voidaan huomioida toiminnan suunnittelussa sekä pienryhmäjaossa. 

Toimintaympäristön ja ryhmän rakenteen avulla voidaan Ahosen (2017b) mukaan tukea 

kaikkia ryhmän lapsia sekä vaikuttaa siihen, millaiseksi toiminta muodostuu. Apuna 

suunnittelussa voi toimia varhaiskasvatuksen erityisopettaja. Oksasen ja Sollasvaaran (2019, 

23–24) mukaan inklusiivisuutta varhaiskasvatuksessa voidaan parantaa huomioimalla ja 

tunnistamalla lapsen tuen tarve mahdollisimman varhain. Lapsen tuen tarve sekä keinot 

tukemiseen kirjataan lapsen omaan varhaiskasvatussuunnitelmaan ja tietoa näistä lisätään 

lapsen kanssa toimiville aikuisille. Oksanen ja Sollasvaara (2019) pitävät tärkeänä sitä, että 

lapsi nähdään hyvänä ja arvokkaana, hyväksyen erilaisuus. Tukea tarvitse lapsi, kuten kaikki 

muutkin lapset, kohdataan arvostavasti ja kuullen mitä lapsella on sanottavaa. (Oksanen & 

Sollasvaara 2019, 23–24.) 

Varhaiskasvatus on osa ehkäisevää lastensuojelutyötä. Ehkäisevän lastensuojelun tarkoitus on 

tuen ja avun tarjoaminen varhaisessa vaiheessa, ja siten lasten kasvun, kehityksen ja 

hyvinvoinnin turvaaminen. Ehkäisevää lastensuojelutyötä varhaiskasvatuksessa on tuki ja 

erityinen tuki. (Lastensuojelulaki 417/2007, 3a§.) Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 

mukaan lapsen tarvitsema tuki voidaan varhaiskasvatuksessa toteuttaa pedagogisin tai 

rakenteellisin järjestelyin. Pedagogisia keinoja on esimerkiksi varhaiskasvatuksen erityis-

opettajan tarjoama konsultointiapu, lapsikohtainen ohjaaminen, apuvälineiden käyttö tai 
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puheen tukeminen viittomien ja kuvien avulla. Rakenteellisiksi keinoiksi luetaan ryhmäkoon 

pienentäminen sekä henkilöstön mitoitukseen liittyvät muutokset. Tuen kesto saattaa 

vaihdella lyhyestä ja vähäisestä tuen tarpeesta pitkäaikaiseen ja pysyvään tukeen. Tuen 

toteutumista ja toimenpiteiden vaikutuksia sekä riittävyyttä tulee arvioida alati. 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2019.) 

 

3.4 Varhaiskasvattaja tukemassa lapsen yksilöllisyyttä 

Varhaiskasvattajalla tarkoitetaan varhaiskasvatuksessa työskentelevää henkilöä, jolla on 

varhaiskasvatuslain mukainen pätevyys. Varhaiskasvatuslain (540/2018) 25§ mukaan 

varhaiskasvatuksen järjestäjän on huolehdittava siitä, että varhaiskasvatuksessa työskentelee 

riittävä määrä lain kelpoisuusvaatimukset täyttävää henkilöstöä. Tällä varmistetaan lain 

tavoitteiden saavuttaminen sekä pystytään vastaamaan lasten tuen tarpeisiin. Laissa 

määritellään kunkin päiväkodissa työskentelevän varhaiskasvattajan ammattinimike; 

varhaiskasvatuksen opettaja, varhaiskasvatuksen sosionomi ja varhaiskasvatuksen hoitaja. 

Myös varhaiskasvatuksen erityisopettajan palveluita tulee olla saatavilla tuen tarvetta 

vastaavaa määrää. (Varhais-kasvatuslaki 540/2018.) 

Ahosen mukaan varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa korostettu pedagogiikka nostaa esiin 

varhaiskasvatustyön keskeisen roolin elämänmittaisen kasvun ja oppimisen tukijana (Ahonen 

2017b, 28). Koivulan ja Hännikäisen (2017, 106–107) mukaan Vygotski on teoriassaan 

painottanut aikuisen osaamista sekä asemaa kasvatuksessa ja opettamisessa. Lapsi nähdään 

nykyään aktiivisena toimijana, joka haastaa varhaiskasvattajan kuulemaan lapsen mielipiteitä 

ja ajatuksia (Ahonen 2017b, 33–34). Janakkalan varhaiskasvatussuunnitelmassa 

varhaiskasvattajat kertovat tahtovansa vaalia lasten yksilöllisyyttä, oikeuksia, kuulluksi 

tulemista, omia toiveita sekä itsemääräämisoikeutta. Varhaiskasvattajat myös lupaavat 

huomata hyvän jokaisessa lapsessa ja tukea sitä, ohjata lasta omaan ajatteluun, olla 

kiinnostunut lapsen mielenkiinnonkohteista sekä nähdä lapsen näkökulmasta asioita. 

(Janakkala 2019.) 

Rintakorven ja Vihmari-Henttosen mukaan suomalaisen varhaiskasvatuksen pohjana toimii 

sosiokulttuurinen oppimiskäsitys. Sosiokulttuurisen oppimiskäsityksen mukaisesti varhais-

kasvatusta suunnitellaan ja kehitetään yhdessä lasten, vanhempien sekä yhteisön kanssa. 

Sosiokulttuurisen käsityksen mukaan oppiminen tapahtuu vuorovaikutuksessa toisten kanssa, 

toiminnan keskiössä ovat ihmisten väliset suhteet. (Rintakorpi & Vihmari-Henttonen 2017, 

11.) Vuorovaikutus onkin suuressa roolissa varhaiskasvatuksessa. Ahosen (2017a) mukaan lapsi 

muodostaa kuvaa itsestään vuorovaikutuksessa muiden kanssa. Lapsen kokonaisvaltainen 

kehitys nojaa voimakkaasti lapsen ja hänen ympäristönsä vuorovaikutukseen. 

Vuorovaikutuksen myötä lapsi kiinnittyy osalliseksi häntä ympäröiviä sosiaalisia yhteisöjä. 
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(Ahonen 2017a, 59–60.) Koska vuorovaikutuksessa on kyse puhutun sanoman lisäksi myös 

ilmeistä, eleistä, äänensävyistä ja äänenpainoista, on tärkeää kuinka varhaiskasvattaja toimii 

vuorovaikutustilanteissa. Ahonen (2017a, 59–60) painottaa nonverbaalisen vuorovaikutuksen 

merkitystä pienten lasten kanssa työskenneltäessä. Ahosen (2017a) mukaan lapset tulkitsevat 

vuorovaikutustilanteita kokonaisuutena, jolloin korostuu se, miten aikuiset viestivät 

tilanteessa kehollaan, katseellaan ja äänensävyllään. Ahonen (2017a) painottaa, että laadukas 

vuorovaikutus on jokaisen lapsen oikeus varhaiskasvatuksessa. Varhaiskasvattajien tulee 

kiinnittää huomiota sekä niihin lapsiin, jotka ilmaisevat itseään kielellisesti että niihin lapsiin 

jotka eivät pysty sanallisesti tahtoaan tai mielipidettään ilmaisemaan. Ahosen (2017b, 36) 

mukaan tärkeää on se, että lapsi kokee varhaiskasvattajan olevan kiinnostunut hänestä 

olemalla läsnä. Aikuisen tehtävä on tukea lapsen oppimista ja oivaltamista 

varhaiskasvatuksessa. 

 

3.5 Temperamentin huomiointi varhaiskasvatuksessa 

Aiemmin (luku 2.5) käytiin läpi lasten temperamenttipiirteitä sekä sitä, mitä tarkoittaa 

käytännössä aktiivisuus, rytmisyys, sensitiivisyys, intensiivisyys, sinnikkyys, sopeutuvuus ja 

mieliala. Tässä luvussa avataan kuinka nämä temperamenttipiirteet näkyvät 

varhaiskasvatuksen arjessa. Varhaiskasvatuksessa nämä erot tulee huomioida myös toiminnan 

suunnittelussa. 

Varhaiskasvatuksessa tulee huomioida lasten erilaisiin temperamentteihin liittyvät tarpeet. 

Kannisen ja Sigfridsin (2012, 41) mukaan tutkimuksissa lapsen toimintaan ja päiväkotiin 

sopeutumisesta on havaittu, että vaativan temperamentin omaavat lapset kärsivät selkeiden 

rakenteiden ja ryhmätasapainon puutteesta. He myös saavat osakseen enemmän negatiivista 

huomiota kuin positiivista huolenpitoa varhaiskasvattajilta. Vaativan temperamentin omaavat 

lapset kärsivät useammin sopeutumisvaikeuksista. Sopeutumisvaikeudet ilmenee usein 

ongelmakäytöksenä, joka jatkuu myös kouluiässä. Temperamentti voikin Kannisen ja Sigfridsin 

(2012, 47) mukaan toimia lapselle joko suojaavana tai riskitekijänä. Suojaavaksi tekijäksi 

Kanninen ja Sigfrids (2012) mainitsevat temperamentiltaan sopeutuvan lapsen, riskitekijäksi 

taas temperamentiltaan herkän tai vaativan lapsen. 

Varhaiskasvattajien tulee olla tietoisia jokaisen lapsen yksilöllisistä kyvyistä ja tarpeista. 

Pienen lapsen sopeutumista varhaiskasvatukseen voidaan lisätä esimerkiksi selvittämällä 

vanhemmilta ennen päivähoidon aloitusta lapsen yksilöllisistä ominaisuuksista sekä 

temperamentista. Temperamentilla saattaa olla vaikutuksia lapsen unirytmin omaksumiseen 

tai uusiin asioihin suhtautumiseen. On tärkeä toimia yhteistyössä varhaiskasvatuksen ja lapsen 

kodin välillä. Kannisen ja Sigfridsin (2012, 41) mukaan vaativan temperamentin omaavat 

lapset tarvitsevat selkeät rakenteet, kiinteän ryhmän ja mahdollisimman vähän muutoksia. 
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Myös fyysiselle toimintaympäristölle on tiettyjä vaatimuksia, jotka tukevat temperamenttisia 

lapsia. Näitä ovat esimerkiksi tilan rauhallisuus, muuttumattomuus sekä vähäinen melu. 

Toimivaksi on todettu myös pienryhmätyöskentely. Toiminnan tulee tapahtua säännöllisen 

päivärytmin mukaan, jonka tulee löytyä kuvitettuna seinältä. Nämä lisäävät lapsen 

turvallisuuden kokemusta. (Kanninen & Sigfrids 2012, 42.) 

Aktiivisuus temperamenttipiirteenä tarkoittaa Kannisen ja Sigfridsin (2012) mukaan voimaa tai 

nopeutta jolla lapsi toimii. Aktiivinen lapsi on alati liikkeessä ja kehittyy motorisesti aiemmin 

kuin ikätoverinsa. Aktiivinen lapsi tarvitsee varhaiskasvatuksessa mahdollisuuksia liikkua ja 

purkaa energiaa, näiden puuttuminen usein hankaloittaa sopeutumista. Vastakohtaisesti 

aktiivisuustasoltaan matalampi lapsi tarvitsee aikaa toimintojen suorittamiseen ja 

siirtymätilanteisiin, ilman että tulee leimattua tyhmäksi tai laiskaksi. Rytmisyydellä 

tarkoitetaan fysiologisilta toiminnoiltaan säännöllisesti toimivaa lasta, joka 

varhaiskasvatuksessa hyötyy selkeistä rytmeistä ja toiminnoista. Sensitiivinen eli herkkä lapsi 

taas tarvitsee rauhallisen, meluttoman ympäristön sekä oman reviirin. Herkkä lapsi aistii 

henkilöiden väliset erimielisyydet sekä jaksamattomuuden, joten näihinkin tulee kiinnittää 

huomiota ettei sillä kuormiteta sensitiivistä lasta. (Kanninen & Sigfrids 2012, 36–38.) 

Intensiivisyydellä temperamenttipiirteenä tarkoitetaan Kannisen ja Sigfridsin (2012, 37–39) 

mukaan voimaa jolla lapsi ilmaisee tunteitaan. Siinä missä intensiivinen lapsi dramaattisesti 

ja näkyvästi ilmaisee tunteensa, saattaa vähäisen intensiteetin omaava lapsi jäädä ryhmässä 

taka-alalle ja vähemmälle huomiolle. On tärkeää, että varhaiskasvattajat kiinnittävät 

huomiota kaikkiin lapsiin ja tukevat heidän tapaa ilmaista tunteita. Sinnikkyys tarkoittaa 

Kannisen ja Sigfridsin (2012) mukaan peräänantamattomuutta harjoitella uusia taitoja. 

Nykypäivänä sinnikkyyden puute näkyy lyhytjännitteisyytenä, turhautumisena sekä tehtävästä 

toiseen siirtymisenä. Nämä lapset tarvitsevat paljon aikuisen tukea tehtävien tekoon ja niiden 

loppuunsaattamiseen. Sopeutuvuudella tarkoitetaan sopeutumista uusiin tilanteisiin ja 

muutoksiin. Osalle lapsista sopeutuminen on helppoa, osalle vaikeaa ja vaatii aikaa. Kanninen 

ja Sigfrids (2012) muistuttavat, että jokaisella lapsella on kuitenkin suuri tarve yksilölliseen 

huomioon. Temperamenttipiirteenä myös mielialalla on vaikutus siihen, kuinka lapsi toimii 

ryhmässä sekä kuinka varhaiskasvattajat suhtautuvat lapseen. Positiivisen mielialan omaava 

lapsi näyttäytyy usein iloisena ja rauhallisena, kun taas perusmielialaltaan huonotuulinen 

lapsi saattaa olla ärtyisä, vakava ja murehtia paljon. On tärkeää, että varhaiskasvattajat 

kiinnittävät huomiota siihen, kuinka he suhtautuvat ja kohtaavat kielteisiä tunnereaktioita 

omaavan lapsen. (Kanninen & Sigfrids 2012, 37–39.)  

Temperamentiltaan vaativa lapsi voidaan siis kokea varhaiskasvatuksessa haastavaksi. 

Rautamies, Laakso ja Poikonen (2011, 192) kirjoittavat että kodin ja varhaiskasvatuksen 

välinen yhteistyö saattaa muuttua haasteelliseksi, mikäli lapsella on käytöksenhallinnan  

pulmia. Rautamies ym. (2011) muistuttavat, että haastavasti käyttäytyvällä lapsella on 
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samanlaiset tarpeet kuin muillakin lapsilla. Nämä tarpeet liittyvät ryhmään ja toimintaan 

liittymiseen, kokemusten jäsentämiseen sekä mielekkääseen tekemiseen. 

Varhaiskasvatuksessa toiminnan keskiössä on hyvinvoiva lapsi. Varhaiskasvattajan tulee osata 

tunnistaa itsessään niitä tunteita, joita haastavasti käyttäytyvä lapsi hänessä herättää sekä 

pohtia kuinka tunteet vaikuttavat vuorovaikutukseen lapsen ja perheen kanssa (Rautamies 

ym. 2011, 205). Kannisen ja Sigfridsin (2012, 199–201) mukaan haastavasti käyttäytyvä lapsi 

haastaa varhaiskasvattajat pohtimaan omia työtapojaan. Haastavat tilanteet lapsen kanssa 

saattaa myös vaikuttaa koko ryhmän toimintaan. Toimintatapoja tulisi Kannisen ja Sigfridsin 

(2012) mukaan pohtia koko työtiimin kanssa sekä laatia lapselle yksilöllinen käyttäytymisen 

suunnitelma, johon kuvaillaan lapsen temperamenttia, tapaa toimia ja vahvuuksia, kuvataan 

lapsen päivää ja mielialoja päivän aikana sekä kirjataan keinoja mitkä toimivat ja mitkä ei. 

Suunnitelmaan kirjataan tavoite toivotulle muutokselle ja käytökselle sekä odotukset. Lisäksi 

tehdään konkreettinen suunnitelma kuinka toimitaan. Suunnitelman tekoon voidaan ottaa 

mukaan myös vanhemmat ja tarvittaessa muita asiantuntijoita. 

4 Aiemmat tutkimukset yksilöllisyydestä varhaiskasvatuksessa 

Aiempia tutkimuksia tai väitöskirjoja koskien tämän opinnäytteen aihepiiriä tai näkökulmaa 

oli vaikeaa löytää. Sen sijaan aiheesta on tehty useita pro graduja-tutkielmia sekä 

opinnäytetöitä. Tämä opinnäytteen tietopohjaan on valittu kolme pro gradu-tutkielmaa, 

joiden tutkimuskysymyksissä sekä tuloksissa näkyy samankaltaisuuksia tähän opinnäytteeseen 

ja sen tutkimustehtävään. 

Paananen (2006) on tutkinut pro gradussaan lapsen hyvinvointia ja sen edistämistä 

varhaiskasvatuksen pedagogisella toiminnalla lapsen ja vanhemman näkökulmasta. 

Tutkimuksen tavoitteina oli selvittää muun muassa sitä, kuinka lapsen yksilöllinen huomiointi 

toteutuu päivähoidossa sekä sitä, millaisia odotuksia vanhemmilla on varhaiskasvattajien 

toiminnalle. Paanasen (2006) tutkimuksen teoreettisena lähtökohtana toimi YK:n Lapsen 

oikeuksien sopimuksen kolme periaatetta: suojelu, voimavarat ja osallisuus, yhdistettynä 

hyvinvoinnin käsitteeseen. Tutkimusaineistona Paananen käytti aiemmin lapsille ja 

vanhemmille teetettyjä hyvinvointikyselyitä. (Paananen 2006.) 

Paanasen (2006) saamien tutkimustulosten mukaan varhaiskasvattajan rooli lapsen 

hyvinvoinnin edistäjänä oli suuri 60,8 % vanhempien mukaan. Vanhemmista 74 % piti lapsen 

yksilöllistä huomioimista suurena hyvinvointia edistävänä tekijänä. Erään Paanasen (2006) 

saaman vastauksen mukaan vanhemmille on tärkeää, että varhaiskasvattajat ottavat lapsen 

huomioon ”sellaisena kuin hän on, omana yksilönä, vikoineen päivineen”. Vanhemmat pitivät 

tutkimuksen mukaan lapsen yksilöllisenä huomiointina varhaiskasvattajan läsnäoloa sekä 

lapsen sanoman kuulemista vuorovaikutustilanteissa. Vanhemmat myös korostivat Paanasen 
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aineiston mukaan lapsen subjektiivisuutta sekä lapsen ominaisuuksien, tarpeiden, kykyjen ja 

taitojen huomioimista yksilöllisesti. (Paananen 2006.) 

Korsumäki (2015) puolestaan tutki pro gradussaan sitä, millainen lapsikäsitys on erään 

pohjois-suomalaisen kaupungin yksikkökohtaisten varhaiskasvatussuunnitelmien mukaan. 

Korsumäen tutkimus oli laadullinen ja sen aineistona toimi yhden kaupungin kahdeksan 

yksikön varhaiskasvatussuunnitelmat. Korsumäen tutkimuksessa yksilö toimi yläkäsitteenä, 

jolla oli viisi alaluokkaa. Alaluokat olivat  ”lapsi on ryhmäyksilö”, ”lapsi kasvaa, kehittyy ja 

oppii yksilöllisesti”, ”lapsella on yksilölliset tarpeet ja toimintatavat”, ”lapsella on yksilöllisiä 

edellytyksiä” sekä ”lapsi on yksilönä arvokas”.  (Korsumäki 2015.) 

Korsumäen (2015) tutkimustulosten perusteella lapsi nähtiin arvokkaana ja tasa-arvoisena 

yksilönä, lapsen yksilöllisyyttä korostettiin ryhmämuotoisesta toiminnasta huolimatta. 

Korsumäki myös toi esille sen, että lapsi tarvitsee kehittymiseen ja oppimiseen aikuisen tukea 

ja mallintamista. Korsumäen (2015) mukaan ”Vaikka lapsi on ryhmän jäsen, hän on ennen 

kaikkea yksilö ryhmässä tai toisin sanoen yksilö ryhmästä huolimatta”. Tutkimuksen mukaan 

lapsi nähdään arjentoiminnoissa sekä toiminnan suunnittelussa yksilönä, jolla on yksilölliset 

tarpeet, toiveet ja tavoitteet. Lapsi siis nähdään yksilönä, joka kasvaa ja kehittyy omaan 

yksilölliseen tahtiinsa ja varhaiskasvattajan tehtävä on tukea jokaista lasta yksilöllisten 

tarpeiden mukaan. Lisäksi varhaiskasvattajien tehtävä on dokumentoida lapsen yksilöllistä 

kasvua lasten omien kasvunkansioiden avulla. Yksilöllistä tarvetta tukeen Korsumäki käsitteli 

vähän, vain mainintana toiminnassa huomioitavien yksilöllisten tarpeiden kohdalla. 

(Korsumäki 2015.)  

Lehtonen (2019) on tutkinut pro gradu-tutkielmassaan lasten yksilöllisten lähtökohtien 

huomioonottamista ryhmätason suunnittelussa varhaiskasvatuksessa. Tutkimusaineiston 

Lehtonen keräsi haastatteluiden avulla. Tutkimuksen tarkoituksena oli tiedon tuottaminen 

siitä, millaisia käytänteitä on koskien pedagogista suunnittelua ja suunnittelun kirjaamista. 

Lehtonen myös tarkasteli sitä, kuinka lasten yksilölliset tarpeet ja tuen menetelmät 

huomioidaan ryhmän toimintaa suunniteltaessa. (Lehtonen 2019.) 

Yksilöllisyyden tukemisessa oli Lehtosen (2019) saamien vastausten mukaan toimintaa 

suunniteltaessa lapsen tarpeista keskustelu työtiimissä tärkeää, jolloin kaikilla tiimin jäsenillä 

oli samat tiedot ohjaustaan varten. Oppimisympäristöiksi vastanneet luettelivat rauhallisen 

ympäristön luomisen sekä lämpimän vuorovaikutussuhteen luomisen. Ohjauskeinoiksi 

vastaajat luettelivat fyysisen läsnäolon tiettyjen lasten lähellä toiminnassa, ohjaten lasta 

henkilökohtaisesti. Ohjauksellisiksi keinoiksi lueteltiin myös ohjeiden pilkkominen sekä 

yksilöllisten ohjeiden antaminen. Tärkeäksi keinoksi huomioida lasten yksilölliset tarpeet, oli 

jakaa ryhmä pienryhmätoimintaan, jossa tuen tarpeiselle mahdollistettiin mallin ottaminen 

toiselta lapselta. Yksilöllistä tukemista kuvattiin myös erilaisten apuvälineiden käytöksi. 
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Lehtosen saamien tulosten mukaan lasten yksilölliset lähtökohdat eli tuen tarpeet huomioitiin 

toiminnan ja ympäristön suunnittelussa sekä kasvattajien yhteisten näkemysten 

muodostamisessa. Pienryhmätoiminta koettiin tärkeäksi tukimuodoksi tukea tarvitsevalle 

lapselle. (Lehtonen 2019.)  

5 Opinnäytetyön toteutus 

Opinnäytteen tutkimustehtävänä oli saada vastaus kysymyksiin  

• Millaiseksi varhaiskasvattajat kokevat valmiutensa lapsen yksilölliseen huomioimiseen 

ja tukemiseen varhaiskasvatuksessa?  

• Kuinka varhaiskasvattajat huomioivat ja tukevat työssään lapsen yksilöllisyyttä?  

• Mitkä tekijät vaikuttavat yksilönä huomiointiin? 

Yksilöllisyys, sen huomioiminen sekä yksilöllisiin tarpeisiin vastaaminen ovat olleet paljon 

esillä mediassa sekä vanhempien ja varhaiskasvattajien keskuudessa. Kannisen & Sigfridsin 

(2012, 20) mukaan jokaisella ihmisellä on tarve tulla nähdyksi, kuulluksi ja kohdatuksi 

ainutlaatuisena yksilönä. Niin myös jokaisella lapsella. Varhaiskasvatus on merkittävässä 

roolissa lapsen kehityksen ja oppimisen polulla. Varhaiskasvattajilla on suuri rooli lapsen 

kasvun, kehityksen ja oppimisen tukemisessa. Varhaiskasvatuslaki sekä 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteet muodostavat varhaiskasvatuksen järjestämiselle 

raamit, joita täydennetään paikallisten varhaiskasvatussuunnitelmien avulla. Paikallisessa 

varhaiskasvatussuunnitelmassa kuvaillaan käytännössä kuinka kyseisessä kunnassa 

varhaiskasvatusta toteutetaan. Opinnäytteen yhteistyökumppanina toimineen Janakkalan 

kunnan varhaiskasvatussuunnitelmassa korostuu lapsen näkeminen arvokkaana yksilönä.  

Opinnäytteen tavoitteena oli kerätä kokemuksia siitä, kuinka Janakkalassa varhaiskasvattajat 

kokevat työssään yksilöllisyyden huomioimisen ja tukemisen mahdolliseksi. Kyselyyn saatujen 

vastausten perusteella on mahdollista tuottaa tietoa siitä, kokevatko varhaiskasvattajat omat 

valmiutensa lapsen yksilöllisessä huomioimisessa ja tukemisessa riittäviksi, saavatko he 

mielestään riittävästi tukea lapsen yksilöllisten tarpeiden huomiointiin ja ovatko he saaneet 

lisäkoulutusta aiheesta. Varhaiskasvattajilta kerättyjen vastausten avulla voidaan selvittää 

sitä, millaista lisäkoulutusta työnantajan tulisi järjestää sekä pohtia päiväkotiryhmien 

resursseja ja henkilöstörakennetta. Opinnäyte tuottaa tietoa vain Janakkalan alueen 

varhaiskasvattajien kokemuksista, joten tuloksia ei voida yleistää koskemaan muiden kuntien 

varhaiskasvattajien kokemuksia. Jokainen kunta laatii omat paikalliset 

varhaiskasvatussuunnitelmansa. 
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5.1 Tutkimusmenetelmä 

Opinnäytteen tavoite oli tutkia varhaiskasvattajien omia kokemuksia siitä, millaiseksi he 

kokevat mahdollisuutensa lasten tukemiseen yksilönä ryhmämuotoisessa toiminnassa. Täten 

opinnäytteen voidaan todeta kuuluvan fenomenologis-hermeneuttiseen tutkimusperinteeseen, 

jossa tutkimuksen keskeisiin käsitteisiin kuuluu kokemus, merkitys ja yhteisöllisyys. 

Fenomenologisessa tutkimuksessa ilmiöt merkitsevät yksilölle jotakin, jonka vuoksi 

tutkimuksen kohteeksi ilmentyvät inhimillisen kokemuksen merkitykset. Hermeneutiikan 

ulottuvuudella tarkoitetaan ilmiön merkityksen oivaltamista. Fenomenologis-

hermeneuttisessa tutkimuksessa on kaksitasoinen rakenne, jossa perustason muodostaa 

vastaajan koettu elämä esiymmärryksineen ja toisen tason tutkimus, joka kohdistuu 

perustasoon. Tavoitteena on siis käsitteellistää tutkittava ilmiö eli kokemuksen merkitys, 

mikä saattaa ennen tutkimusta olla koettu muttei vielä tiedostettu. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 

39–41.) 

Kyselylomake sisälsi sekä kvantitatiivisia sekä kvalitatiivisia kysymyksiä. Kvantitatiivisen ja 

kvalitatiivisen yhdistelmän avulla pyrittiin syventämään kyselyllä kerättyjä vastauksia. 

Hirsjärven, Remeksen ja Sajavaaran ( 2010, 136–137) mukaan kvantitatiivinen ja 

kvalitatiivinen tutkimustapa tulee nähdä toisiaan täydentävänä lähestymistapana. 

Kvantitatiivisella survey-tutkimuksella voidaan luoda peruste kvalitatiivisen tutkimuksen 

vertailtaville ryhmille. Kvantitatiivisella tutkimusotteella mitataan ilmiötä numeraalisesti ja 

kvalitatiivisella tutkimusotteella sen merkityksiä. Hirsjärven ym. (2010) mukaan numerot ja 

merkitykset nähdään toisistaan riippuvaisiksi, mittaaminen sisältää yleensä sekä 

kvantitatiivisen että kvalitatiivisen puolen. 

Heikkilän (2014, 7–8) mukaan kvantitatiivisen eli määrällisen tutkimuksen tarkoitus on vastata 

muun muassa kysymyksiin mikä, missä, paljonko ja kuinka usein eli ilmiötä kuvataan 

numeraalisen tiedon perusteella. Ronkaisen, Pehkosen, Lindholm-Ylänteen ja Paavilaisen 

(2013, 83) mukaan määrällisessä tutkimuksessa tutkitaan määrien jakaumia, muutoksia ja 

eroja. Määrällisen tutkimuksen avulla voidaan kuvata tutkittavaa ilmiötä sekä niissä 

havaittavia yhteyksiä tai vaikutussuhteita. Määrällistä tutkimusta tehdessä Heikkilän (2014) 

mukaan käytetään usein standardoitua kyselylomaketta, jossa vastauksilla voidaan kartoittaa 

nykyhetken tilannetta ilmiön osalta, mutta ei pystytä vastaamaan päätelmään sen syistä. 

(Heikkilä 2014, 7–8.) Kyselylomakkeessa määrällisiä kysymyksiä olivat ne, joissa 

vastausvaihtoehdot oli annettu valmiiksi. Vastaajan tuli vaihtoehdoista valita parhaiten omaa 

kokemusta kuvaava vaihtoehto. Kysymyksissä kysyttiin, kokevatko vastaajat lapsen yksilöllisen 

huomioimisen tärkeäksi sekä kokevatko he yksilöllisen huomioinnin joissain tilanteissa 

vaikeaksi. Vastaajia pyydettiin myös arvioimaan kuinka paljon he kokevat saavansa tukea 

yksilölliseen huomiointiin ja tukemiseen työympäristöstään. Vastausvaihtoehtojen asteikko oli 

neliportainen, ei lainkaan-hiukan/hieman-melko paljon-paljon. Kysymyksessä jossa vastaajan 
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tuli arvioida omaa valmiuttaan, asteikko kysymyksessä oli ei lainkaan hyvä-kohtalainen-hyvä-

erittäin hyvä. Monivalintakysymysten etu  on Hirsjärven ym. (2010, 201) mukaan vastausten 

helpompi käsittely, vertailu ja analysointi. Määrällisten kysymysten analysointiin käytettiin 

SPSS-tilastointiohjelmaa. Strukturoiduissa eli vastausvaihtoehdollisissa kysymyksissä oli lisäksi 

mahdollista vastausta perustella halutessaan. Perustelut kirjattiin tuloksiin sanallisesti. 

Kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus puolestaan vastaa kysymyksiin miten, miksi ja 

millainen. Laadullisessa tutkimisessa päämääränä on ilmiön ja sen käyttäytymisen 

ymmärtäminen saadun aineiston perusteella. Laadullinen tutkimus on hyvä keino toiminnan 

kehittämisessä. (Heikkilä 2014, 7–8.) Kyselylomakkeessa laadullisia kysymyksiä olivat avoimet 

kysymykset, joihin vastaajat vastasivat sanallisesti. Hirsjärvi ym. (2010, 201) kirjoittaa, että 

avoimilla kysymyksillä vastaajien koetaan saavan vastata siten kuin tahtoo, jolloin ilmenee 

vastaajien tietämys sekä ajattelutapa, miten he kyseisen aiheen näkevät ja tuntevat. 

Laadullisten kysymysten tarkoitus oli tuottaa vastauksia varhaiskasvattajien omista 

kokemuksista. Laadullisia, avoimia kysymyksiä kyselyssä oli viisi. Kysymyksissä selvitettiin 

kuinka varhaiskasvattajat huomioivat ja tukevat lapsen yksilöllisyyttä työssään sekä mitkä 

tekijät siihen vaikuttavat. Vastaajia pyydettiin myös pohtimaan, kuinka lapsen yksilöllisyyttä 

voisi huomioida ja tukea työssä paremmin. Hirsjärven ym. (2010, 224–225) mukaan laadullisen 

tutkimuksen analysointi koetaan usein vaikeaksi, sillä vaihtoehtoja sen tekemiselle on useita 

eikä käytössä ole tiukkoja sääntöjä. Usein myös aineiston runsaus sekä vastaajien 

omakohtaiset kokemukset voivat tehdä analysoinnin haastavaksi, mutta mielenkiintoiseksi. 

Aineiston analysoinnissa käytettiin temaattista sisällönanalyysiä. 

 

5.2 Aineiston keruu 

Opinnäytteen aineisto kerättiin sähköisen e-kyselylomakkeen avulla. Sähköinen kysely valittiin 

toteutustavaksi yhdessä yhteistyötahon kanssa keväällä 2020 vallinneen covid19-virustilanteen 

vuoksi. Kyselyn etuna Hirsjärven ym. (2010, 195) mukaan on se, että aineistoa voidaan kerätä 

laajasti. Kysely toteutettiin survey-tutkimuksena, mikä Hirsjärven ym. (2010, 193) mukaan 

tarkoittaa tutkimusta jossa aineistoa kerätään standardoidun kyselylomakkeen avulla. 

Standardoidussa kyselyssä kaikille esitetään kysymys samalla tavalla. Survey-tutkimuksessa 

kerätyn aineiston avulla ilmiötä pyritään kuvailemaan, vertailemaan ja selittämään (Hirsjärvi 

ym. 2010, 134). 

Kyselyllä voidaan Hirsjärven ym. (2010, 197) mukaan kerätä tietoa esimerkiksi 

käyttäytymisestä, toiminnasta, asenteista, käsityksistä ja mielipiteistä sekä pyytää arviointia 

tai perusteluita niille. Kyselyssä käytettiin valmiiksi laadittua sähköistä kyselylomaketta, 

jolloin kysymykset ovat standardoituja eli kaikille vastaajille samat. Kyselylomake sisälsi sekä 

avoimia että strukturoituja kysymyksiä. Strukturoiduissa kysymyksissä vastausvaihtoehdot oli 
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annettu valmiiksi (Ronkainen, Pehkonen, Lindblom-Ylänne & Paavilainen 2013, 114) ja niitä 

sai perustella halutessaan sanallisesti. Hirsjärven ym. (2010) mukaan kysely on menetelmä, 

jonka kohdehenkilöt muodostavat otoksen tai näytteen perusjoukosta. Kyselyn tulosten 

tulkinta voi osoittautua vaikeaksi ja vastaajat saattavat ymmärtää kysymykset väärin. 

Heikkoudeksi kyselylle saattaa myös muodostua kato, eli vastaamattomuus. (Hirsjärvi ym. 

2010, 193–195.) Näihin seikkoihin pyrittiin vaikuttamaan huolellisella kysymysten asettelulla, 

kysymysten määrällä, kyselylomakkeen selkeydellä sekä suorittamalla pilottikysely, jonka 

vastausten pohjalta kysymyksiä ja vastausvaihtoehtoja tarkennettiin ja muokattiin. 

Opinnäytteen kohderyhmänä eli vastaajina toimivat aluksi Tervakosken alueella 

työskentelevät kunnallisten päiväkotien varhaiskasvattajat, mutta kysely laajennettiin 

koskemaan lopulta kaikkia Janakkalan alueen kunnallisissa päiväkodeissa työskenteleviä 

varhaiskasvattajia kattavamman vastausmäärän ja siten tuloksen saamiseksi. Tavoiteltu otos 

oli siis kokonaisotos kaikista Janakkalan kunnan varhaiskasvatusyksiköissä työskentelevistä 

varhaiskasvattajista. Varhaiskasvattajat vastasivat kyselyyn sähköisen linkin kautta, jonka 

päiväkotien johtajat jakoivat varhaiskasvatusryhmien sähköposteihin.  

Kyselylomakkeen kysymysten avulla pyrittiin tuottamaan vastaus tutkimuskysymykseen sekä 

kartoittamaan samalla sitä, kuinka tärkeänä varhaiskasvattajat yksilöllisyyden huomioimisen 

näkevät. Vastausten perusteella voitiin myös tarkastella, mitkä tekijät koetaan vaikeuttavan 

yksilöllistä huomioimista. Kysymysten avulla saatiin tietoa siitä, millaista lisäkoulutusta 

aiheeseen on saatavilla sekä millaista koulutusta vastaajat toivoisivat. Taustakysymysten 

avulla saatiin tietoa siitä onko varhaiskasvattajan työkokemuksella tai ammatillisella 

koulutuksella vaikutusta hänen kokemukseensa valmiuksistaan tukea lasta yksilönä. 

 

5.3 Aineiston analyysi 

Hirsjärven ym. (2010, 225) mukaan analyysitavan valinnassa tulee huomioida sellainen 

analysointimenetelmä, joka tuo vastauksen tutkimuskysymykseen. Hirsjärven ym. (2010, 221) 

mukaan tutkimuksessa ydinasioiksi luetaan aineiston analyysi, tulkinta ja johtopäätösten 

teko. Analyysivaiheen tarkoitus on tuoda ilmi millaisia vastauksia tutkimus tuo. Toisinaan 

analyysivaiheessa selviää, että tutkimusongelma olisi kuulunut asetella toisin. Analysoinnin 

tarkoitus oli vastata asetettuun tutkimuskysymykseen. 

Määrällisen analysoinnin avulla pyrittiin selvittämään tutkittavan ilmiön yleisyyttä sekä 

ilmiöiden välisiä yhteyksiä. Vilkan (2007) mukaan määrällisen analysoinnin avulla voidaan 

vastata kysymyksiin kuinka moni, kuinka paljon ja miten usein. Määrällisessä tutkimuksessa 

kerätyn aineiston koko vaikuttaa siihen, kuinka sitä voidaan analysoida. Määrällisten 

kysymysten analysoinnissa käytettiin SPSS-tilastointiohjelmaa, jolla tarkasteltiin vastausten 
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jakautumista pylväsdiagrammien, korrelaatiotaulukoinnin sekä ristiintaulukoinnin avulla. 

Ristiintaulukoinnilla tarkoitetaan Vilkan (2007) mukaan muuttujien välisiä riippuvuuksia, eli 

muuttujan vaikutusta toiseen muuttujaan.  Aluksi kerätty aineisto käsiteltiin eli siirrettiin 

analysointia varten e-lomakkeelta SPSS-ohjelmaan. Vilkan (2007) mukaan aineiston 

syöttämisen jälkeen tulee tarkistaa, että tiedot on tallennettu oikein. Tutkimuskysymykset 

muokattiin muuttujiksi ja kysymysten vastausvaihtoehdot muutettiin arvoiksi.  

Laadullisten kysymysten analysoinnissa pyritään ymmärtämään kokonaisvaltaisesti ilmiön 

laatua, ominaisuuksia sekä merkityksiä (Jyväskylän yliopisto 2015). Laadullisessa 

analysoinnissa suurempi merkitys on kerätyn aineiston sisällöllä kuin lukumäärällä. Ronkaisen 

ym. (2013, 117) mukaan laadullisen tutkimuksen aineiston tulee kuvata hyvin tutkittavaa 

ilmiötä. Aineiston analysoinnissa käytettiin teemoittelua eli temaattista sisällönanalyysia. 

Tuomen ja Sarajärven (2018, 141) mukaan temaattista analyysiä voidaan tehdä joko 

aineistolähtöisesti tai teorialähtöisesti. Aineistolähtöisessä analyysissä viitekehyksenä toimii 

kerätty aineisto, ja teorialähtöisessä teoria tai teoreettinen rakennelma. Tässä 

opinnäytteessä käytettiin aineistolähtöisesti teemoittelua. 

Tuomen ja Sarajärven (2018, 141–143) mukaan temaattinen sisällönanalyysi etenee samaan 

tapaan sisällönanalyysin kanssa. Analyysitapojen ero nähdään aineistolähtöisen analyysin 

logiikassa. Teemoittelussa aineistosta tunnistetaan aluksi perus- tai johtoajatukset. Niiden 

ympärille kootaan temaattisen käsitekartan avulla kokonaisuus. Kun sisällönanalyysissä 

edetään taulukkomaisesti ilmaisua tiivistäen, piirretään temaattisessa analyysissä tiivistyviä 

käsitekarttoja. Tuomen ja Sarajärven (2018) ohjeen mukaan käsitekarttojen tulee olla 

sisäisesti johdonmukaisia, mutta ulkoisesti toisistaan poikkeavia. Yksittäinen temaattinen 

käsitekartta saattaa siis olla vain muutaman käsitteen varassa, mutta karttoja tulee olla 

enemmän kuin yksi. Käsitekarttojen lukumäärälle ei ole olemassa selkeää suositusta, mutta 

vain yksi käsitekartta tarkoittaisi Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan täydellisen 

yksimielisyyden edellytystä kaikesta. Se millaiseksi tulkinta muodostuu, riippuu sekä 

aineistosta että tutkijan tulkinnasta. 

Opinnäytteessä teemoittelu aloitettiin siirtämällä avointen kysymysten vastaukset 

tekstinkäsittelyohjelmaan. Vastaukset luettiin läpi useaan kertaan, jonka jälkeen vastauksissa 

esiintyneet samankaltaisuudet koodattiin eri väreillä. Nämä värikoodit yleistettiin yhden 

otsikon alle aihepiireittäin. Otsikoista tehtiin taulukko, johon merkittiin kuinka monessa 

vastauksessa kyseiseen otsikkoon liittyvä tarkoitus esiintyy. Ensin tarkastelussa olivat tekstistä 

suoraan ilmenevät sanomat ja suorat koodit, jonka jälkeen tarkasteltiin vastausten 

piilokoodeja. Piilokoodien etsinnällä tarkoitetaan tässä sitä, että vastauksista etsittiin ne 

ilmaisut, joiden vastaukset oli luettavissa kuulumaan tietyn otsikon alle, vaikka kyseinen 

otsikon sana ei esiintyisi siinä suoraan. Otsikot teemoitettiin vielä yhteistyökumppanina 
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toimineen Janakkalan varhaiskasvatussuunnitelman avulla pedagogisiin, rakenteellisiin ja 

hyvinvointia tukeviin järjestelyihin.  

Analysoinnin jälkeen vuorossa on tulkinta, jossa Hirsjärven ym. (2010) mukaan tutkimuksen 

tai tässä tapauksessa opinnäytteen tekijä pohtii analysoimiaan tuloksia ja tekee 

johtopäätöksiä niistä. Tulkinnan tarkoitus on selkiyttää analysoidun aineiston merkitystä. 

Hirsjärvi ym. (2010) painottavat, että jokainen ihminen havaitsee ja tulkitsee asioita omalla 

tavallaan, jolloin on hyvä tarkastella asiaa useammasta näkökulmasta. Hirsjärvi ym. 

muistuttavat, että myös opinnäytteessä olisi hyvä laatia synteesejä, joissa kootaan yhteen 

pääseikat ja kootaan olennaiset seikat tutkimuksen ongelmaan. (Hirsjärvi ym. 2010, 229–230.) 

 

5.4 Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus 

Hirsjärven ym. (2010, 23) mukaan tutkimuksentekijän tulee huomioida eettiset kysymykset, 

eli kysymykset hyvästä ja pahasta, oikeasta ja väärästä. Eettisyyteen lukeutuu myös hyvän 

tieteellisen käytännön noudattaminen. Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2020) mukaan 

tutkimusta tehdessä pitää toimia tiedeyhteisön sopimien toimintatapojen mukaisesti. 

Toimintatapoihin kuuluu rehellisyys, huolellisuus ja tarkkuus. Näitä tulee noudattaa koko 

tutkimusprosessin ajan. Erityistä huolellisuutta tulee noudattaa tulosten tallentamisessa, 

esittämisessä ja tutkimustulosten arvioinnissa. Aiempia tutkimuksia sekä muiden saavutuksia 

tulee kunnioittaa. Tämän opinnäytteen teoreettiseen tietoon sekä aiempiin tutkimuksiin on 

merkitty lähteet asianmukaisesti. Tässä opinnäytteessä ei esitetä omana tietona toisen 

tekstiä tai tutkimustuloksia. Saatua aineistoa on käytetty tutkimuskysymyksiin vastaamiseen 

siten, kuin se kerättyjen kyselyvastausten perusteella on ollut mahdollista. Tutkimustulokset 

vastaavat vain vastaajajoukon kokemuksia, eikä tuloksia ole yleistetty kuvaamaan yleistä 

varhaiskasvattajien mielipidettä. Tietoa on käsitelty luotettavasti ja kerättyä aineistoa 

käytetään vain tämän opinnäytteen tekoon. Opinnäytteen valmistuttua kerätty aineisto 

hävitetään asianmukaisesti.  

Hyvään tieteelliseen käytäntöön kuuluu myös Hirsjärven ym. (2010, 24) mukaan tutkimuksen 

yksityiskohtainen suunnittelu, toteutus ja raportointi. Tästä opinnäytteestä on tehty 

kirjallinen suunnitelma ja hyväksytetty se toukokuussa 2020. Kyselyn toteuttamiseksi hankitiin 

asianmukaiset tutkimusluvat Janakkalan kunnan käytännön mukaisesti, ensin Tervakosken 

kunnallisten päiväkotien johtajalta kesäkuussa 2020 sekä myöhemmin vastaajamäärän 

laajentamisen myötä, lokakuussa 2020, Janakkalan kunnan sivistystoimen 

kehittämispäälliköltä. Tutkimuslupahakemuksen liitteenä oli opinnäytteen suunnitelma, josta 

kävi ilmi tutkittava aihe sekä keskeiset käsitteet, kohderyhmä, tutkimuksen tausta, tavoite ja 

tarkoitus, käytettävä tutkimusmenetelmä ja alustava aikataulu. Aineistonkeruu toteutettiin 
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sähköisenä kyselynä eettisiä arvoja sekä valtioneuvoston ohjeistusta kunnioittaen Suomessa 

vallinneessa Covid19-virus tilanteessa. 

Ihmisarvoa on huomioitu opinnäytettä tehdessä kunnioittamalla vastaajien 

itsemääräämisoikeutta, eli opinnäytteen kyselyyn vastaaminen oli vapaaehtoista. Vastaajille 

avattiin kyselyn sisältöä, tavoitetta ja tarkoitusta sekä tiedonkäsittelyyn liittyviä seikkoja 

kyselyn saatekirjeissä. Vastaajille luvattiin anonymiteetti vastatessa sekä kerrottiin mihin 

hänen antamiaan vastauksia käytetään, kuinka saatua tietoa käsitellään ja hävitetään. 

Opinnäytettä analysoidessa huomioitiin anonymiteetin säilyminen eli vastausten perusteella 

vastaajan yksilöinti ja tunnistaminen on mahdotonta.  

Hirsjärven ym. (2010, 232) mukaan kaikissa tutkimuksissa luotettavuuden arvioiminen on 

tärkeää. Tutkimusmenetelmän valinnalla on Hirsjärven ym. (2010, 261) mukaan vaikutus 

tulosten luotettavuuden arviointiin. Määrällisen tutkimuksen luotettavuutta mitataan usein 

kahdella tavalla, reliabiliteetilla eli mittauksen tarkkuudella sekä validiteetilla eli 

menetelmän kyvyllä mitata tutkittua aihetta. Tutkimuksen reliaabelius tarkoittaa siis 

mittaustulosten toistettavuutta ja validius pätevyyttä. Ronkaisen ym. (2013, 130) mukaan 

usein kuitenkin käytetään vain termejä tutkimuksen laatu tai luotettavuus. 

Tutkimusmenetelmänä kyselyssä on Hirsjärven ym. (2010, 195) mukaan heikkouksia. Erääksi 

heikkoudeksi Hirsjärvi ym. (2010) listaa sen, ettei kyselyn laatija voi olla varma siitä, että 

vastaajat vastaavat kyselyyn rehellisesti. Tähän pyrittiin vaikuttamaan sillä, että vastaajat 

vastasivat kyselyyn anonyymisti ja osallistuminen oli vapaaehtoista. 

Luotettavuutta tarkastellessa Hirsjärven ym. (2010) mukaan kyselylomakkeiden kysymykset 

saattavat antaa erilaisia vastauksia kuin on tarkoitus kerätä. Tämä johtuu vastaajien osalta 

siitä, että he ovat ymmärtäneet kysymykset eri tavalla kuin tutkija on ne tarkoittanut. Tämä 

vaikuttaa myös aineiston käsittelyyn. (Hirsjärvi ym. 2010, 231–232.) Heikkilän (2014, 13) 

mukaan tutkimusta ei pelasta hyvä aineiston käsittely, mikäli tutkimuksen suunnittelussa tai 

kyselylomakkeen kysymyksissä on vikaa eikä vastausta tutkimusongelmaan saada kerätyn 

aineiston avulla. Tämän opinnäytteen kyselylomakkeen muotoiluun käytettiin aikaa ja 

lomakkeen toimivuutta sekä ymmärrettävyyttä testattiin pilottikyselyn avulla. Pilottikyselystä 

saadun palautteen perusteella muokattiin lopullinen kysely.  

6 Tulokset 

Tässä luvussa avataan tutkimuksellisen opinnäytetyön tutkimustulokset. Tulokset on jaoteltu 

eri kappaleisiin kyselylomakkeen kysymysosioiden mukaisesti. Kysymysosioita 

kyselylomakkeessa oli kolme sekä lisäksi erillinen palauteosio. Tulokset on tässä luvussa 

kirjoitettu auki sanallisesti jokaisen kysymyksen osalta. Tulosten yhteyteen on liitetty 



  36 

 

 

kyseiseen kysymykseen tulleita vastauksia tai perusteluita suorina lainauksina tukemaan 

saatua tulosta sekä auttamaan tutkimusongelmaan vastaamisessa. Kyselylomake löytyy 

opinnäytteen liitteistä (liite 1). 

Sähköinen kysely suoritettiin yhteensä neljä kertaa. Kolmella ensimmäisellä kerralla 

vastaajina toimivat Tervakosken alueen varhaiskasvattajat. Kysely laajennettiin koskemaan 

neljännelle vastauskerralle koko Janakkalan kunnallisten päiväkotien varhaiskasvattajia. 

Päiväkodin johtajilta saadun tiedon mukaan kokonaisotanta oli lopulta 81 vastaajaa. 

Vastauksia kyselyyn tuli yhteensä 19. Täten kyselyn vastausprosentti on noin 23,5 %. Yksi 

vastaus vastaa siis noin 5,3 % tuloksissa. Kuvioiden otsikoissa on ilmoitettu vastaajamäärä 

kyseiseen kysymykseen eli N-arvo. Mikäli kysymykseen on vastannut kaikki vastaajat, on 

merkintä kuvion otsikossa (n=19). 

 

6.1 Taustakysymykset 

Taustakysymyksiä opinnäytteen kyselylomakkeessa oli yhteensä kolme. Taustakysymyksillä 

kartoitettiin vastaajina toimineiden varhaiskasvattajien koulutusta ja työkokemusta alle 

kouluikäisten parissa sekä työskenteleekö vastaaja varhaiskasvatuksen vai esiopetuksen 

puolella. Taustakysymyksillä tahdottiin kartoittaa sitä, onko koulutuksella tai 

työkokemuksella vaikutusta siihen, millaiseksi vastaaja kokee omat valmiutensa lapsen 

yksilöllisyyden huomioimisessa ja tukemisessa. 

Vastaajista 12 eli noin 63 % kertoi työskentelevänsä varhaiskasvatuksen puolella ja 7 eli 37 % 

esiopetuksen puolella. Kysymykseen vastaajan koulutuksesta tuli hajontaa. Vastaajista 7 

ilmoitti koulutuksekseen sosionomin, 4 lähihoitajan, 2 varhaiskasvatuksen opettajan, 2 

kasvatustieteen kandidaatin, 1 lastentarhanopettajan, 1 varhaiskasvatuksen hoitajan, 1 

varhaiskasvatuksen maisterin ja 1 päivähoitajan tutkinnon (kuvio 2). Lisäksi kahdella 

vastaajalla oli myös esiopetuksen opettajan pätevyys.  
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Kuvio 2: Vastaajien koulutusten jakautuminen (n=19) 

Työkokemusta vastanneilla oli lyhimmillään 2vuotta, pisimmillään noin 20vuotta. 

Keskimääräiseksi laskettu työkokemus vastanneilla oli melko korkea, noin 11,8vuotta. 

Vastaukset koodattiin määrällisiä analyysejä varten viiteen eri luokkaan viiden vuoden 

väleillä. Luokat olivat 0–4 vuotta, 5–9 vuotta, 10–14 vuotta, 15–19 vuotta sekä 20 vuotta tai 

yli. Vastausten kuviossa näkyvän hajonnan myötä voitaneen todeta, että enemmistöllä 

vastaajista on yli 10 vuoden työkokemus (kuvio 3). 

 

Kuvio 3: Vastaajien työkokemus alle kouluikäisten parissa (n=19) 

 



  38 

 

 

6.2 Lapsen huomiointi yksilönä ryhmässä 

Tämän osion kysymyksillä tahdottiin selvittää miten varhaiskasvattajat huomioivat lapsen 

yksilöllisyyttä varhaiskasvatuksessa sekä kuinka varhaiskasvattajat sitä käytännössä 

toteuttavat ryhmämuotoisessa toiminnassa. Avointen kysymysten avulla selvitettiin myös 

mitkä tekijät ovat esteenä yksilöllisen huomioimisen toteutumiselle. Lisäksi kysyttiin miten 

vastaajien mielestä lapsen yksilöllisyyttä olisi mahdollista huomioida paremmin. Määrällisillä, 

eli vastausvaihtoehdollisilla kysymyksillä haluttiin selvittää pitävätkö varhaiskasvattajat 

lapsen yksilöllistä huomioimista tärkeänä ja kuinka varhaiskasvattajat kokevat saavansa tukea 

lapsen yksilölliseen huomioimiseen työtiimiltä, esimieheltä sekä muilta päiväkodin 

henkilöiltä. Lisäksi kartoitettiin varhaiskasvattajien saamaa lisäkoulutusta tai toiveita 

lisäkoulutuksen suhteen, nimenomaan liittyen lapsen huomaamiseen yksilönä. 

Ensimmäinen kysymys oli avoin kysymys, jossa kysyttiin miten varhaiskasvattaja huomioi 

lapsen yksilöllisyyttä työssään. Kysymykseen vastasi 17 vastaajaa eli noin 90 % vastaajista. 

Vastauksista oli havaittavissa, että yksilöllisen huomioinnin keinot varhaiskasvattajien 

vastauksissa koostuvat lähinnä pedagogisista järjestelyistä ja varhaiskasvattajan toiminnasta. 

Vastauksissa toistui varhaiskasvattajan ja lapsen välinen kohtaaminen ja vuorovaikutus. 

Havainnointia pidettiin tärkeänä keinona keskusteluiden ohella tutustua lapseen, lapsen 

mielenkiinnonkohteisiin, tarpeisiin ja tottumuksiin. Tärkeää on myös huomioida lasten 

yksilöllisyys toiminnan suunnittelussa vastausten mukaan. 

”Huomioin jokaisen lapsen joka päivä (tervehtiminen, hyvän huomaaminen 

yms), suunnittelussa huomioin lapsen tarpeet ja mielenkiinnonkohteet. Lapsi ei 

ole yhtä kuin ryhmä ja jokainen lapsi on aidosti tärkeä.” 

”Yksilöllistä kohtaamista ja huomioimista päivän aikana niin paljon kuin 

mahdollista. Toiveiden/ideoiden kuuntelemista ja täyttämistä mahd. mukaan. 

Kun lapsen oppii tuntemaan hyvin, pystyy myös huomioimaan häntä enemmän 

ja paremmin, vaikka lapsi ei suoraan sanoisikaan, mitä haluaa.” 

”-huomioimalla lapsen temperamenttipiirteet, tavat ja tottumukset 

mahdollisuuksien mukaan päiväkodin toiminnassa -pitämällä huolta siitä, että 

kaikilla lapsilla on päiväkotipäivän aikana laadukasta yksilöllistä 

vuorovaikutusta aikuisen kanssa (esim. kiireetön keskustelu erilaisissa 

tilanteissa, leikkiminen, luku- tai pelihetket) -varmistamalla, että jokainen 

lapsi ryhmässä tulee nähdyksi, kuulluksi ja arvostetuksi juuri sellaisena kuin on                                                                 

-ottamalla lasten omat näkemykset ja aloitteet huomioon päivittäisen 

toiminnan rakentumisessa” 
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”tehtävien eriyttäminen, toiminnan eriyttäminen, jokainen etenee omalla 

taitotasollaan, jokaisella lapsella omat tavoitteet (esim. sosiaalisissa taidoissa 

ja muissa taidoissa)” 

Toisen kysymyksen avulla tahdottiin selvittää mitkä tekijät vastaajien mielestä vaikuttavat 

lapsen huomioimiseen yksilönä. Kysymys oli avoin kysymys, johon vastaajat vastasivat 

sanallisesti. Kysymykseen vastasi 16 vastaajaa eli noin 85 % vastaajista. Huomioimiseen 

yksilönä vaikuttaa vastaajien mukaan oleellisesti lasten tunteminen yksilönä, lasten erilaiset 

tuen tarpeet sekä aiempi havainnointi. Suurimmiksi vaikuttajiksi vastaajat kokivat 

rakenteelliset tekijät: suuren ryhmäkoon ja varhaiskasvattajien mitoituksen suhteessa lapsiin 

sekä edellä mainittujen tekijöiden vuoksi aiheutuvan kiireen. Toimintaan ja sen suunnitteluun 

vaikuttavat lasten mielenkiinnonkohteiden lisäksi kunnan sekä lasten omat 

varhaiskasvatussuunnitelmat, niihin kirjattuine tukitoimineen. Vastauksista pohdittiin myös 

varhaiskasvattajan omien arvojen, jaksamisen, keskittymisen ja vireystilan vaikutuksia lapsen 

yksilölliseen huomioimiseen.  

”Ryhmän koko (kuinka paljon aikaa yksilöllisesti keskustella jokaisen kanssa 

päivän aikana), ryhmän resurssit (esim. riittävästi henkilöstöä paikalla), jotta 

ryhmässä mahdollisuus rauhallisiin hetkiin (kiireen tunnun vähentäminen” 

”Ryhmän tilanne ja kasvattajien määrä. Jos poissa ihmisiä päivä on pitkälti 

vaan selviämistä ja siinä ei lapsen yksilölliselle kohtaamiselle ole aikaa” 

”kiire ja lapsimäärä, aina ei vain ole aikaa kaikkia huomioida vaikka haluaisi” 

”Lapsen paikallaolo päivähoidossa, oma vireystila ja keskittyminen omaan 

työhön (yleisesti), henkilökunnan riittävyys, aiempi havainnointi ja lapsen 

tuntemus..” 

Kolmas kysymys oli vastausvaihtoehdollinen kysymys, jossa selvitettiin kuinka tärkeäksi, 

vastaaja kokee lapsen huomioimisen yksilönä. Vastausvaihtoehtoja oli neljä: en lainkaan 

tärkeäksi, hiukan tärkeäksi, melko tärkeäksi tai hyvin tärkeäksi. Halutessaan vastaustaan 

pystyi perustelemaan avoimella sanallisella vastauksella. Vastausprosentti kysymykseen oli 

100 % ja kaikki vastaajat vastasivat pitävänsä lapsen huomioimista yksilönä todella tärkeänä. 

7 vastaajaa perusteli vastaustaan sanallisesti. Perusteluissa korostettiin yksilöllisen 

huomioinnin olevan oleellinen osa lapsen hyvinvointia ja osallisuutta, jokaisen lapsen olevan 

yksilö ja että kaikki ansaitsevat tulla huomioiduksi päivittäin. Perusteluiden mukaan lapsen 

yksilöllinen huomiointi nähtiin myös tärkeänä tietona, että lasta osaa auttaa ja tukea oikein 

keinoin. Seuraavassa suoria lainauksia varhaiskasvattajien vastauksista: 
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”Jokainen lapsi pitää huomioida myös yksilönä, ei pelkästään ryhmän 

jäsenenä.” 

”Jokainen on ainutlaatuinen ja oma persoonallisuutensa” 

”Jokaista yksilöä täytyy kunnioittaa juuri sellaisena kuin hän on.” 

Neljäs kysymys oli myös vastausvaihtoehdollinen kysymys, jossa kysyttiin, kokeeko vastaaja 

lapsen huomioon ottamisen yksilönä joissain tilanteissa vaikeaksi. Vastausvaihtoehtoja oli 

annettu neljä: en lainkaan vaikeaksi, hiukan vaikeaksi, melko vaikeaksi tai hyvin vaikeaksi. 

Halutessaan sai vastaustaan perustella sanallisesti. Vastausprosentti oli 100 %. Vastaajista 

enemmistö, eli 84,2 % piti lapsen huomioimista hiukan vaikeana, 10,5 % melko vaikeana ja 5,3 

% hyvin vaikeana (kuvio 4). Kysymykseen perusteluita tuli 9 kappaletta. Perusteluissa 

vastaajat kertoivat vaikeuttaviksi tekijöiksi suuret ryhmäkoot, aikuisten vähyys suhteessa 

lapsiin, ei mahdollisuutta pienryhmätoimintaan, ulkopuoliset häiriötekijät (puhelin soi tai 

muutokset) sekä monen lapsen yhtäaikaisen huomion tarpeen. Eräs vastaaja nosti esiin myös 

varhaiskasvattajan oman voinnin ja jaksamisen. 

 

Kuvio 4: Vastaajien kokemus yksilönä huomioimisen vaikeudesta joissakin tilanteissa (n=19) 

Työkokemuksen vaikutuksesta varhaiskasvattajan kokemukseen yksilönä huomioimisen 

vaikeudesta, on tarkasteltavissa seuraavassa ristiintaulukoinnissa (kuvio 5). Yksilöllisyyden 

huomiointi on koettu vaikeaksi jokaisessa kokemusluokassa. Enemmistö vastaajista on 
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vastannut yksilönä huomioimisen hiukan vaikeaksi. Melko vaikeaksi tai hyvin vaikeaksi 

arvioineilla työkokemusta on yli 10vuotta alle kouluikäisten parissa työskentelystä.  

 

Kuvio 5: työkokemuksen vaikutus vastaajan kokemukseen yksilönä huomioimisen vaikeudesta 

(n=19) 

Viidennessä kysymyksessä selvitettiin kokevatko vastaajat saavansa tukea lapsen huomiointiin 

yksilönä eri tahoilta. Tahoiksi oli kyselylomakkeella lueteltu työtiimi, esimies, muu 

henkilökunta tai muu taho. Vastausvaihtoehdoissa oli valittavana vaihtoehtoina en lainkaan, 

hieman, melko paljon sekä paljon. Halutessaan vastausta sai lisäksi perustella jokaisen tahon 

kohdalla sanallisesti. Vastausprosentti kysymykseen oli 100 %. 

Työtiimiltä saadussa tuessa enemmistö vastaajista, 52,6 % koki saavansa tukea melko paljon. 

Toiseksi eniten, 42,1 % vastaajista koki saavansa tukea paljon ja 5,3 % hieman (kuvio 6). 

Sanallisia perusteluita työtiimin tukeen antoi 6 vastaajaa. Perusteluissa nostettiin esille 

toimiva työtiimi, tiimin yhtenäinen toiminta sekä havainnointi ja havaintojen jakaminen. 

Tässä muutama perustelu:  

” Koko tiimille jokainen lapsi on tärkeä ja siten koko tiimi pyrkii huomioimaan 

jokaisen lapsen yksilönä.” 

” pystyy sanomaan että olen tämän lapsen kanssa juuri nyt” 

” Tiimi tukee ja toimii yhtenäisesti” 
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Kuvio 6: Varhaiskasvattajien kokemus työtiimiltä saadusta tuesta (n=19) 

 

Esimieheltä saadussa tuessa vastauksissa tuli suurempi hajonta (kuvio 7). Noin puolet 

vastaajista kokivat saavansa tukea esimieheltä hieman. 21 % koki saavansa tukea melko 

paljon, 5,3 % paljon ja 21 % koki, ettei saanut esimieheltä tukea lainkaan. Sanallisia 

perusteluita antoi 5 vastaajaa. Perusteluissa nousi esiin se, ettei esimies ole mukana ryhmän 

arjessa. Eräs vastaaja koki, että vaikka esimies ei ole mukana arjen työssä, tukea saa jos 

menee keskustelemaan hänen kanssaan. Erään vastaajan mukaan esimies on hallinnollinen 

johtaja. Myös työntekijöiden riittävyyttä pohdittiin perusteluissa. Eräs vastaaja kirjoitti, että 

”ehkä hän voisi resurssoida lisää ihmisiä niin olisi aikaa huomioida kaikki”, tarkoittaen 

esimiestään. 

 

Kuvio 7: Varhaiskasvattajien kokemus esimieheltä saadusta tuesta (n=19) 
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Kokemukseen muulta henkilöstöltä saadusta tuesta, varhaiskasvattajista lähes puolet eli 47,4 

% koki saavansa tukea hieman, noin 42 % melko paljon, 5,3 % paljon ja 5,3 % ei lainkaan (kuvio 

8). Sanallisia perusteluita kysymykseen kirjoitti 4 vastaajaa. Perusteluissa kerrottiin 

yhteisestä toiminnasta, esimerkiksi erilaisten tuokioiden ja ulkoiluiden muodossa sekä 

vuorohoidon havainnoinnin myötä. Muu henkilökunta tervehtii lapsia ja juttelee lasten kanssa. 

Muiden tiimien kanssa myös keskustellaan ja vaihdetaan vinkkejä. 

 

Kuvio 8: Kokemus muulta henkilöstöltä saadusta tuesta (n=19) 

Muilta tahoilta varhaiskasvattajat kokivat saavansa tukea melko paljon tai hieman (kuvio 9). 

20 % koki ettei saa tukea muilta tahoilta lainkaan. Perusteluissa 5 vastaajaa oli avannut keitä 

vastauksessaan tarkoittivat muilla tahoilla. 4 vastanneista nimesi kveo:n eli kiertävän 

varhaiskasvatuksen erityisopettajan ja kaksi vastaajaa nimesi terapeutit, esimerkiksi 

puheterapeutin. 

 

Kuvio 9: Varhaiskasvattajien kokemus muilta tahoilta saadusta tuesta (n=15) 
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Koettua valmiutta lapsen yksilölliseen tukemiseen selitti tutkituista muuttujista ainoastaan 

kokemus esimieheltä saadusta tuesta (taulukko 1). Ne vastaajat jotka kokevat saavansa tukea 

esimieheltään, arvioivat omat lapsen yksilöllisyyden tukemisen valmiudet paremmiksi kuin ne, 

jotka eivät koe saavansa tukea työhönsä esimieheltään. Muuttujien välillä oli merkitsevä 

korrelaatio, Spearmanin järjestyskorrelaatiokerroin sai arvon 0,487 merkitsevyystasolla 95 %. 

Vastaajista ne, jotka kokivat saavansa tukea lapsen yksilölliseen huomiointiin esimieheltään, 

kokivat saavansa sitä myös muulta henkilökunnalta. Tässä muuttujien välillä havaittavissa 

myös merkitsevä korrelaatio (taulukko 1). Spearmanin järjestyskorrelaatiokerroin sai arvon 

0,633 riskitasolla 0,01. 

 

Taulukko 1: Tuen saannin kokemus työyhteisössä lapsen yksilölliseen huomiointiin ja sen 

vaikutukset vastaajan kokemukseen valmiuksistaan 

Kuudes kysymys käsitteli lisäkoulutusta. Kysymyksessä kysyttiin onko vastaaja saanut 

koulutusta liittyen lapsen yksilönä huomiointiin. Vastausvaihtoehtoina oli kyllä, ei ja en osaa 

sanoa. Vastaajista 9 kertoi saaneensa aiheeseen liittyvää koulutusta, 4 vastasi kielteisesti. 

Vastaajista 5 valitsi en osaa sanoa-vaihtoehdon. 

Jatkokysymyksenä edelliseen kysymykseen lisäkoulutusta saaneilta kysyttiin millaista 

koulutusta vastaaja on saanut. Kysymykseen vastasi 9 varhaiskasvattajaa, vastausprosentti 

kysymykseen oli 47,7 %. Vastaajat nimesivät käydyiksi koulutuksiksi Huomaa hyvä-, 

Positiivinen CV- ja Pienin askelin-koulutukset. Lisäksi vastaajat kertoivat käyneensä erilaisia 

koulutuksia liittyen tunteisiin ja haastaviin kasvatustilanteisiin sekä 
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varhaiskasvatussuunnitelmaan. Eräs vastaaja vastauksessaan muistutti Janakkalan 

varhaiskasvatussuunnitelmasta, joka korostaa yksilöllisyyden huomiointia. Myös vastaajien 

omat ammatilliset koulutukset ja tutkinnot lueteltiin vastauksissa. 

” Vasu-koulutukset, Pienin askelin ja monia muita koulutuksia liittyen lapsen 

rohkaisemiseen toimintaan ja tunteiden nimeämisiin yksin ja yhdessä 

pienryhmässä ja ryhmässä.” 

” Useammassa eri koulutuksessa on keskitytty lasten huomioimiseen ja 

Janakkalan vasuhan korostaa tätä seikkaa. 

Toinen jatkokysymys kuudenteen kysymykseen koski millaista koulutusta vastaaja toivoisi 

saavansa, mikäli vastasi kuudenteen kysymykseen ettei ole saanut koulutusta. Kysymykseen 

vastasi 2 vastaajaa eli vastausprosentti oli 10,6 %. Vastaajista toinen kirjoitti, ettei koe 

tarvetta koulutukselle oman tutkinnon ja harrastuksen tuoman kokemuksen vuoksi. Tässä 

toisen vastaajan ehdotus koulutuksen sisällöstä: 

”Aihetta on varmaankin sivuttu monissakin koulutuksissa, mutta erityisesti 

tähän liittyvää koulutusta ei ole ollut. Ehkä olisi mukava saada jonkinlaisia 

käytännön vinkkejä siihen, minkälaisin keinoin lasten yksilöllistä huomiointia 

voidaan ryhmässä vahvistaa.” 

Aiheosion viimeisenä kysymyksenä kysyttiin, miten vastaajan mielestä lapsen yksilöllisyyttä 

voisi huomioida paremmin työssä. Avoimeen kysymykseen vastasi 14 varhaiskasvattajaa. 

Vastausprosentti kysymykselle siis 74,2 %. Vastaajista suurin osa ilmoitti rakenteellisten 

järjestelyiden olevan tärkein tekijä yksilöllisen huomioinnin parantamisessa eli ryhmäkoon 

pienentäminen ja henkilökunnan mitoitus. Ajan antaminen ja siihen vaikuttavat tekijät 

lueteltiin useammassa vastauksessa. Edellä mainittujen rakenteellisten tekijöiden lisäksi 

aikaa kuluu vastaajien mukaan kirjallisiin töihin, koulutuksiin ja kyselyihin. Erään vastauksen 

mukaan varhaiskasvattaja kokee, että kirjallisiin töihin käytetty aika on pois lapsilta ja siten 

myös lasten yksilöllisestä huomioimisesta. Pedagogisissa järjestelyissä selkeästi esille 

vastauksissa nousi pienryhmätoiminta. 

”Ytimessä on se, että aikuisia tulisi olla riittävästi suhteessa lapsiin, mikä ei aina 

käytännön arjessa toteudu.” 

”Pienemmät ryhmät niin on päivän aikana aikaa huomioida kaikki eikä mennä massan 

mukana” 

”Pienemmöt ryhmäkoot ja vähemmän paperihommia (koulutuksia, tehtäviä, 

projekteja...)” 
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”Havainnoimalla lapsia ja antamalla aikaa. Keskustella lapsen kanssa.” 

 

6.3 Lapsen yksilöllinen tukeminen 

Toinen osio kyselyssä koski lapsen yksilöllistä tukemista sekä tuen tarpeisiin vastaamista. 

Kysymysten avulla oli tarkoitus selvittää kuinka varhaiskasvattajat kuvailevat lapsen 

tukemisen toteutuvan käytännössä sekä millaiseksi he kokevat omat valmiutensa yksilölliseen 

tukemiseen. Kuten yksilöllistä huomiointia koskevissa kysymyksissä, myös yksilöllistä 

tukemista koskevissa kysymyksissä vastaajia pyydettiin arvioimaan kokevatko he saavansa 

tukea lapsen yksilöllisiin tarpeisiin vastaamiseen työyhteisöltään. Lisäksi kysymyksillä 

kartoitettiin millaista koulutusta aiheeseen liittyen vastaajat ovat saaneet ja millaisesta 

koulutuksesta he kokisivat olevan hyötyä. Lisäksi vastaajia pyydettiin pohtimaan kuinka 

lapsen yksilöllisiä tarpeita voitaisiin tukea työssä paremmin. 

Osion ensimmäisessä kysymyksessä selvitettiin oliko vastaaja työskennellyt tukea tarvitsevien 

lasten parissa. Vastausvaihtoehtoina oli kyllä, ei ja en osaa sanoa. Vastausprosentti 

kysymykseen oli 100 %. Vastaajista 16 eli 84,2 % kertoi työskennelleensä tukea tarvitsevan 

lapsen kanssa. 15,8 % vastaajista vastasi kieltävästi. Työskentelyllä tuen tarpeisten lasten 

parissa ei ollut selkeää vaikutusta omaan valmiuden kokemukseen (taulukko 2). 

 

Taulukko 2: Tuen tarpeisten parissa työskentelyn vaikutus oman valmiuden kokemukseen 

Ensimmäisen kysymyksen jälkeen oli avoin kysymys heille, jotka vastasivat ensimmäiseen 

kysymykseen ”kyllä”. Lisäkysymyksessä kysyttiin miten vastaajat tukevat työssään lapsen 

yksilöllisiä tarpeita. Kysymykseen vastasi 16 vastaajaa eli 84,2 % vastanneista. Vastauksissa 

nousi esille pedagogiset järjestelyt sekä varhaiskasvattajien toiminta. Vastaajien mukaan 

varhaiskasvattajat tukevat lapsia yksilöllisesti varhaiskasvatussuunnitelmassa määriteltyjen 

tukitoimien avulla sekä ottamalla huomioon lasten tuen tarpeet toimintaa suunnitellessa. 
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Pedagogisista tukitoimista mainittiin vastauksissa useimmin pienryhmätoiminta, kuvat ja 

viittomat kommunikaation tukena sekä leikin tukeminen ja ohjaaminen. Varhaiskasvattajien 

toimintaan liittyen mainittiin kuunteleminen, läsnä olo, kannustaminen sekä motivointi. 

Tärkeäksi vastaajat kokivat varhaiskasvattajan perehtymisen lapsen tuen tarpeeseen ja 

tukitoimiin. 

”Pieniä hetkiä tukea tarvitsevan kanssa missä harjoitellaan taitoja missä tarvitsee 

apua” 

”Käytössä on erilaisia menetelmiä lapsen tukemiseen. Kuten pienryhmät, ohjeiden 

pilkkominen, kuvat, toistuvat rutiinit, ennalta-arvattavuus arjessa, siirtymien 

porrastaminen, aikuisen tuki leikissä yms” 

”--pitämällä huolta siitä, että lapsi tulee ryhmässä nähdyksi ja kohdelluksi omana 

ainutlaatuisena itsenään, ei ainoastaan erityistarpeidensa kautta” 

Toinen kysymys oli vastausvaihtoehdollinen kysymys, jossa vastaajan tuli 

vastausvaihtoehdoista valita parhaiten omaa kokemustaan kuvaava vaihtoehto. Kysymyksessä 

kysyttiin kokeeko vastaaja valmiutensa lapsen yksilölliseen tukemiseen ei lainkaan hyväksi, 

kohtalaiseksi, hyväksi vai erittäin hyväksi. Vastausta sai perustella halutessaan lisäksi 

sanallisesti. Vastausprosentti kysymykseen oli 100 %.  Vastaajista noin 63 % koki valmiutensa 

hyviksi, 21 % kohtalaiseksi ja 15,8 % erittäin hyväksi (kuvio 10). Vastaustaan perusteli neljä 

vastaajaa sanallisesti. Perusteluissa kerrottiin pitkästä työkokemuksesta ja sen tuomasta 

varmuudesta sekä lisäkoulutukset. Eräs vastaaja totesi, että aina voi oppia jotain uutta. 

” Koulutus ja työkokemus on tuonut varmuutta tekemiseen ja tiimin tuki.” 

 

Kuvio 10: Kuinka varhaiskasvattajat kokevat omat valmiutensa lapsen yksilölliseen tukemiseen 

(n=19) 
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Työkokemuksen vaikutusta varhaiskasvattajan kokemukseen valmiuksistaan lapsen 

yksilölliseen tukemiseen on tarkasteltu ryhmitellyn pylväskuvion avulla (kuvio 11). 

Työkokemuksella ei kuvion mukaan ole täysin yksiselitteistä yhteyttä varhaiskasvattajan 

kokemukseen. Yksi alle viiden vuoden työkokemuksen omaava varhaiskasvattaja kokee 

valmiutensa erittäin hyväksi, kun taas yli 10 vuoden työkokemuksen omaavista 4 vastaajaa 

kokevat valmiutensa kohtalaiseksi. Yli 15 vuoden työkokemuksen omaavat vastaajat ovat 

arvioineet valmiutensa hyväksi tai erittäin hyväksi. Taulukon pohjalta ei voida yleistää, että 

työkokemus selvästi selittäisi omien valmiuksiensa kokemuksen parempana. 

 

Kuvio 11: Työkokemuksen vaikutus varhaiskasvattajan kokemukseen valmiudestaan tukea 

lapsen yksilöllisyyttä (n=19) 

Ammattitutkinnon vaikutuksia varhaiskasvattajien kokemukseen valmiudestaan yksilölliseen 

tukemiseen tarkasteltiin myös ristiintaulukoinnilla tehdyn ryhmitellyn pylväskuvion avulla. 

Kuvion avulla ei voitu tehdä selkeitä päätelmiä siitä, että koulutus tai tutkintoaste olisi ainoa 

tekijä omien valmiuksien kokemisessa. Kuvio ei ole opinnäytteessä nähtävillä. Työkokemus 

yhdistettynä ammatilliseen tutkintoon olisi vaarantanut vastaajien anonymiteetin. 

Kolmas kysymys oli vastaavanlainen kuin aiemman kyselyosion, liittyen tällä kertaa lapsen 

yksilöllisten tarpeiden huomiointiin. Kysymyksessä kysyttiin kokeeko vastaaja saavansa tukea 

työtiimiltään, esimieheltään, muulta henkilökunnalta tai muulta taholta. Vastaajan tuli 

vastausvaihtoehdoista valita parhaiten omaa kokemustaan kuvaava vaihtoehto. Vaihtoehdot 
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olivat en lainkaan, hieman, melko paljon ja paljon. Lisäksi vastausta sai perustella sanallisella 

vastauksella. Kysymykseen vastasi kaikki vastaajat. 

Yksilöllisten tarpeiden huomioinnissa vastausten perusteella koetaan saavan enemmän tukea 

kuin yksilölliseen huomioimiseen. Työtiimiltä paljon tukea lapsen yksilöllisten tarpeiden 

tukemiseen kokee saavansa enemmistö eli 57,9 %. Lisäksi 36,8 % vastasi kysymykseen melko 

paljon ja 5,3 % hieman (kuvio 12). Neljä vastaajaa perusteli vastaustaan sanallisesti. 

Perusteluissa nousi esiin toimiva tiimi, yhteiset tavoitteet sekä työtiimin samanlainen 

näkökulma lapsen tukemiseen. Erään vastaajan mukaan työtiimissä pystyy sanomaan suoraan, 

mikäli ei jaksa jonkin tietyn lapsen kanssa.  

 

Kuvio 12: Varhaiskasvattajien työtiimiltä kokema tuen saanti (n=19) 

Esimieheltä saatavan tuen vastaajat arvioivat seuraavasti: 52,6 % vastaajista koki saavansa 

tukea hieman, noin 31 % koki saavansa tukea melko paljon ja vajaa 16 % koki ettei saa tukea 

esimieheltä lainkaan (kuvio 13). Sanallisia perusteluja antoi kolme vastaajaa. Yhden vastaajan 

mukaan,  esimies ei ole arjessa mukana, mutta koki saavansa tukea esimieheltä melko paljon. 

Myös kahden muun perustelun mukaan tukea saa esimieheltä ja aina saa apua pyytäessä. 
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Kuvio 13: Esimiehiltä saatu tuki vastaajien kokemana (n=19) 

Muulta henkilökunnalta lapsen yksilöllisiin tuen tarpeisiin kokee enemmistö, 66,7 % 

vastaajista saavan tukea hieman (kuvio 14). Melko paljon tukea kokee saavansa 27,8 % 

vastaajista. Yksi vastaaja koki, ettei saa tukea lainkaan muulta henkilökunnalta. 

Vastausprosentti kysymykseen oli noin 95 %. Sanallisia perusteluita vastaukselleen jätti kolme 

vastaajaa. Yksi vastaaja kertoo, että on pyytänyt ja saanut vinkkejä tilanteissa toimimiseen. 

Kahdessa perustelussa nousi esiin kiertävän varhaiskasvatuksen erityisopettajan tärkeä rooli 

tukemisessa ja opastamisessa. 

 

Kuvio 14: Muulta henkilökunnalta koettu tuen saanti (n=18) 
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Kysymykseen joltakin muulta taholta tuen saamiseen vastasi 16 vastaajaa eli noin 85 % 

vastaajista. Puolet vastaajista kokee saavansa tukea melko paljon ja 6,25 % paljon. 25 % 

kokee tukea saavan hieman ja 16,8 % ei lainkaan (kuvio 15). Sanallisen vastauksen antoi viisi 

vastaajaa, joista neljässä mainittiin kiertävä varhaiskasvatuksen erityisopettaja. Lisäksi 

kolmessa vastauksessa mainittiin myös erilaiset terapeutit. Yksi vastaaja toivoisi paremmin 

toimivaa yhteistyötä sosiaalitoimen kanssa, koska vastaaja kokee, että lasten tulisi saada 

tukea enemmän ja varhaisemmassa vaiheessa. 

 

Kuvio 15: Vastaajien muulta taholta tuen saannin kokemus (n=16) 

Vastaajat jotka kokivat saavansa tukea esimieheltään lapsen yksilöllisten tuen tarpeiden 

suhteen, kokivat myös osaavansa tukea lapsen yksilöllisyyttä (taulukko 3). Spearmanin 

järjestyskorrelaatiokerroin kertoo muuttujien välisestä merkitsevästä korrelaatiosta arvolla 

0,555 riskitasolla 0,05. Muiden muuttujien välillä ei havaittu korrelaatiota eli riippuvuutta. 
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Taulukko 3: Työyhteisöltä koetun tuen saannin vaikutus vastaajien kokemukseen omasta 

valmiudesta tukea lapsen yksilöllisyyttä 

Neljännessä kysymyksessä selvitettiin onko varhaiskasvattaja saanut lisäkoulutusta liittyen 

lapsen yksilöllisten tarpeiden tukemiseen. Vastausvaihtoehdot olivat kyllä, ei ja en osaa 

sanoa. Vastausprosentti kysymykseen oli 100 %. Vastaajista 9 eli noin 47 % vastasi saaneensa 

koulutusta aiheesta, 36,8 % vastasi kieltävästi ja 15,8 % ei osannut sanoa. 

Lisäkoulutuksen saannilla ei ole merkittävää vaikutusta siihen, kuinka vastaajat arvioivat 

valmiuksiaan lapsen yksilölliseen tukemiseen (taulukko 4). Kysymykset koulutuksen saannista 

liittyen lapsen huomioimiseen yksilönä sekä liittyen lapsen yksilöllisten tarpeiden tukemiseen 

korreloivat keskenään Spearmanin järjestyskorrelaatiokertoimen arvolla 0,743 ja riskitasolla 

0,01. Tulos kertoo siitä, että todennäköisesti vastanneista he, jotka ovat saaneet koulutusta 

lapsen yksilölliseen huomioimiseen, on saanut sitä myös lapsen yksilöllisten tarpeiden 

tukemiseen. 
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Taulukko 4: Lisäkoulutuksen saannin vaikutus kokemukseen tukea lapsen yksilöllisyyttä 

Neljännen kysymyksen lisäkysymykseen pyydettiin vastaajaa kertomaan millaista koulutusta 

hän on saanut, mikäli vastasi neljänteen kysymykseen ”kyllä”. Kysymykseen vastasi puolet 

kyselyyn vastanneista eli 50 %. Vastaajista kaksi kertoo, että oma ammatillinen tutkinto on 

sisältänyt tietoa lapsen yksilöllisestä tukemisesta. Vastaajista kolme mainitsi Haastavat 

kasvatustilanteet -nimisen koulutuksen. Kaksi vastaajaa mainitsi vasu-koulutuksen liittyen 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden sisältöön. Lisäksi yksittäisiä vastauksia saivat myös 

hyve-koulutus, Pienin askelin, kuvien- ja viittomien sekä tunteiden-, kielen- ja 

motoristentaitojen kehitykseen liittyvät koulutukset. 

Koulutukseen liittyneeseen kysymykseen ”ei” vastanneilta selvitettiin sitä, millaista 

lisäkoulutusta varhaiskasvattajat toivoisivat saavansa liittyen lapsen yksilöllisiin tarpeisiin. 

Kysymykseen tuli kolme sanallista vastausta. Täten vastausprosentti kysymykselle on 15,9 %. 

Vastauksissa toivottiin sellaisia koulutuksia, jotka selkeästi puuttuvat erilaiseen käytökseen ja 

auttavat lapsen kasvua ja kehitystä. Yksi vastaaja toivoi myös koulutusta, jossa kerrottaisiin 

kuinka suuressa joukossa voisi tukea lasta, jos resurssit ovat pienet. 

Viidennessä ja kyselyosion viimeisessä kysymyksessä vastaajia pyydettiin avoimella 

vastauksella kertomaan, kuinka lasten yksilöllisiä tuen tarpeita olisi mahdollista vastaajan 

mielestä tukea työssä paremmin. Kysymykseen vastasi 16 vastaajaa eli 85 % vastaajista. 

Temaattisen analysoinnin jälkeen  oli havaittavissa, että tärkeimmäksi tekijäksi tuen 

parantamisessa vastaajat kokivat rakenteelliset muutokset. Vastanneiden varhaiskasvattajien 

mielestä yksilöllistä tukemista voitaisiin parantaa varmistamalla ryhmiin riittävä henkilökunta 

suhteessa lapsiin sekä pienentämällä ryhmäkokoa. Nämä muutokset vaikuttaisivat myös 

siihen, että varhaiskasvattajilla olisi paremmin aikaa huomioida lasta ja lapsen tarpeita. Kaksi 

vastaajaa toivoisi ryhmään koulutettua lisähenkilöä tai avustajaa, jolla olisi aikaa ja taitoa 
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kiinnittää enemmän huomiota tuen tarpeisen lapsen auttamiseen. Myös lisäkoulutus 

varhaiskasvattajille mainittiin vastauksissa. Koska kysymyksessä nimenomaan selvitettiin 

yksilöllistä tukea tarvitsevan lapsen tukemista, nousi vastauksissa esiin myös toive 

varhaisemmasta tuen saamisesta ja tiiviimmästä moniammatillisesta yhteistyöstä esimerkiksi 

erityisopettajien sekä terapeuttien kanssa.  

7 Johtopäätökset 

Varhaiskasvattajien vastauksista käy selvästi ilmi, että lapsen yksilöllisyyden huomiointi 

koetaan hyvin tärkeänä. Tutkimuskysymykseen miten huomioida ja tukea lapsen 

yksilöllisyyttä, tuli selkeä vastaus avointen kysymysten avulla. Varhaiskasvattajat kuvasivat 

huomioinnin olevan läsnäoloa ja vuorovaikutusta lasten kanssa, lasten toiveiden kuulemista 

sekä kohtaamista päivittäin. Tukemisen kuvattiin myös olevan kaikkea edellä mainittua, 

mutta toiminnassa huomioitiin lisäksi kommunikoinnin tuki, rutiinit, ennakointi sekä ohjeiden 

pilkkominen ja aikuisen ohjaus. Tärkeänä varhaiskasvattajat pitivät sitä, että tukea tarvitseva 

lapsi nähdään omana itsenään, ei pelkästään erityistarpeidensa kautta. Tärkeäksi koettiin 

myös lasten havainnointi, jolla saadaan hyödyllistä tietoa lapsen taidoista ja tarpeista. 

Toimintaa voidaan kehittää havaintojen avulla.  

Sekä yksilöllisyyden huomioinnissa että yksilöllisten tarpeiden tukemisessa suuressa roolissa 

on siis vastaajien mukaan varhaiskasvattajien toiminta. Tätä opinnäytettä varten kerätyt 

varhaiskasvattajien vastaukset ovat linjassa aiempien tutkimusten kanssa. Korsumäen (2015) 

pro gradu-tutkielman tulosten mukaan lapsen yksilöllisyyttä korostettiin ryhmämuotoisesta 

toiminnasta huolimatta. Vaikka vastauksia ei voida yleistää koskemaan kyselyyn vastanneiden 

lisäksi yleistä varhaiskasvattajien mielipidettä ja kokemusta, ovat vastaukset suurelta osin 

yhteneväisiä teoreettisen tiedon sekä varhaiskasvatusta ohjaavien säädösten ja etenkin 

Janakkalan varhaiskasvatussuunnitelman kanssa. Tämän pohjalta voitaneen todeta, että 

yksilöllisyyden huomioimisen ja tukemisen tavat käytännössä vastaavat yleistä linjaa. 

Lehtosen (2019) pro gradu-tutkielman mukaan työtiimin toiminta on tärkeässä roolissa lapsen 

tarpeiden tukemisessa ja toiminnan suunnittelussa. Myös tämän opinnäytteen vastaajista 

enemmistö koki saavansa työtiimiltä tukea yksilöllisyyden huomioimiseen ja tukemiseen 

melko paljon tai paljon. Tukea koettiin saatavan myös muulta työyhteisöltä. Lehtosen (2019) 

tutkielmassa ilmenneet ohjauskeinot, kuten lapsikohtainen ohjaus, ohjeiden pilkkominen ja 

pienryhmät löytyivät myös tämän opinnäytteen varhaiskasvattajien vastauksista. Selvänä ja 

tärkeänä tuen muotona vastauksissa mainittiin myös toiminnan suunnittelu lasten yksilölliset 

tuen tarpeet huomioiden.  
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Yksilölliseen huomioimiseen ja tukemiseen vaikuttavina tekijöinä on vastauksissa selkeästi 

nähtävissä rakenteellisten tekijöiden tuomat haasteet, kuten lapsiryhmän suuri koko, 

ryhmänrakenne ja henkilöstön mitoitus suhteessa lasten lukumäärään. Yksilölliseen 

huomioimiseen käytettävä aika on riippuvainen näistä tekijöistä. Myös Salmi, Mäkelä, Perälä 

ja Kestilä (2012) luettelivat aiemmin uhkaksi lapsen kehitykselle suuret ryhmäkoot ja 

varhaiskasvattajien vähyyden, joiden myötä lapsen saama tuki on vähentynyt. Tämä vaikuttaa 

etenkin yksilöllisyyden tukemiseen kiireen ja aikapulan kautta. Kysymyksiin, joissa vastaajia 

pyydettiin pohtimaan kuinka yksilöllisyyttä voisi huomioida ja tukea työssä paremmin, suurin 

osa vastaajista toi esille edellä mainittuihin rakenteellisiin tekijöihin puuttumisen. 

Ryhmäkokoon on tullut syksyllä pieni muutos, kun suhdelukua pienennettiin 1.8.2020 voimaan 

astuneella valtioneuvoston asetuksella (753/2018) siten, että 3 vuotta täyttäneitä lapsia voi 

jatkossa olla seitsemän yhdellä ammatillisen kelpoisuuden omaavalla varhaiskasvattajalla.  

Kaikki vastaajat kokivat yksilöllisyyden huomioimisen joissain tilanteissa ainakin hiukan 

vaikeaksi. Perusteluissa kävi ilmi edellä mainitut rakenteelliset tekijät suurimpina 

vaikeuttajina. Suurin osa opinnäytteen kyselyyn tulleista vastauksista on annettu syksyllä 

2020, eli suhdeluvun asetuksen pienentämisen jälkeen. Vastausten perusteella voidaan 

päätellä, että varhaiskasvattajien kokemusten mukaan yksilöllisyyden näkökulmasta 

seitsemän lasta yhtä varhaiskasvattajaa kohti on käytännön työssä edelleen liian paljon.  

Koulutusta koskien varhaiskasvattajien vastaukset kyselyssä olivat hieman ristiriidassa 

keskenään. Tämä johtunee vastaajien yksilöllisestä kokemuksesta koulutuksen tarpeen 

suhteen. Osa vastaajista koki, että lasten yksilöllisyyttä voitaisiin tukea paremmin 

lisäkoulutuksen avulla. Vastaajista osa taas päinvastaisesti koki, ettei tarvetta 

lisäkoulutukselle ole, koulutukset vievät aikaa lasten kanssa olemiselta ja siten myös 

vaikuttavat yksilölliseen huomiointiin. Kokemus lisäkoulutuksen tarpeesta voitaneen todeta 

subjektiiviseksi. Varhaiskasvattajien koulutuksia suunnitellessa olisi hyvä huomioida 

varhaiskasvattajien oma mielipide koulutustarpeestaan sekä kartoittaa aiemmin käytyjä 

koulutuksia. Näin vältetään päällekkäisyyksiä koulutuksissa ja vähennetään 

varhaiskasvattajien kokemaa kuormitusta. 

Lisäkoulutuksella ei ollut havaittavissa selkeää vaikutusta vastaajien kokemukseen omasta 

valmiudesta tukea lapsen yksilöllisyyttä (taulukko 4). Tarkastellessa kummankin kyselyosion 

lisäkoulutuksen saantiin liittyviä vastauksia rinnakkain, oli havaittavissa, että vastaajat ovat 

vastanneet lähes identtisesti molempiin kysymyksiin. Syynä tälle saattaa olla se, että useat 

koulutukset ovat sivunneet kumpaakin aihepiiriä. Myös arjen työssä yksilöllisyyden huomiointi 

sekä tukeminen limittyvät yhteen. Vastausten perusteella osa vastaajista saattoi myös olla 

epävarma siitä, onko koulutukset liittyneet suoranaisesti kyselyn aihepiiriin. Tästä kertoo se, 

että yksilöllisen huomioinnin osiossa 5 oli vastannut ”en osaa sanoa” ja yksilöllisten tarpeiden 

tukemisen osiossa 3 vastaajaa. 
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Vastauksena tutkimuskysymykseen millaiseksi varhaiskasvattajat kokevat omat valmiutensa 

lapsen yksilöllisyyden tukemisessa voidaan todeta, että kokemukset ovat subjektiivisia. 

Enemmistö vastaajista vastasi kokevansa valmiutensa hyviksi tai erittäin hyviksi. Vastauksia 

perusteltiin sanallisesti pitkän työkokemuksen sekä lisäkoulutusten tuomalla varmuudella. 

Kuitenkin työkokemuksen ja oman valmiuden kokemuksen ristiintaulukoinnissa (kuvio 11) oli 

havaittavissa, että myös alle viiden vuoden työkokemuksen omaavat arvioivat valmiutensa 

hyviksi tai erittäin hyviksi. Vastaavasti yli 10 vuoden työkokemuksen omaavista vastaajista 4 

vastaajaa koki omat valmiutensa kohtalaisiksi. Myöskään tarkastellessa ammatillisen 

koulutuksen vaikutusta varhaiskasvattajan kokemukseen valmiuksistaan, ei voida todeta että 

tutkintoaste on suorassa yhteydessä vastaajan kokemukseen. Taulukoiden 1 ja 3 perusteella 

esimieheltä koettu tuen saanti sen sijaan vaikutti vastaajien kokemuksiin omista valmiuksista. 

8 Pohdinta 

Opinnäytteen vastaajamäärä jäi usean kyselykerran jälkeen pieneksi. Kysely oli aluksi 

vastattavissa vain Tervakosken alueella. Siellä vastausprosentti ennen kyselyn avaamista 

laajemmin Janakkalan alueelle oli 22,5 %. Kyselyn avaaminen laajemman vastausjoukon 

vastattavaksi ei siis merkittävästi nostanut kyselyn kokonaisvastausprosenttia, jääden 23,5 

prosenttiin. Ei kuitenkaan voida luotettavasti tulkita alueellista vastausprosenttia, sillä 

kyselyyn vastattiin saman vastauslinkin kautta. Laajemman vastausjoukon vähäinen 

vastausmäärä selittynee osittain sillä, että ajallisesti kysely oli vastattavissa laajemmalle 

vastaajajoukolle vain viikon aikataulullisten syiden vuoksi. 

Ei ole tietoa siitä, kuinka monta vastaajaa kysely todellisuudessa tavoitti. Kyselyn 

vastauslinkki jaettiin yhteistyökumppanilta saadun tiedon mukaan varhaiskasvatusryhmien 

sähköposteihin henkilökohtaisten sähköpostien sijaan. Saattaa olla mahdollista, ettei kaikki 

varhaiskasvattajat käytä ryhmän sähköpostia, vaan tehtävää hoitaa ryhmässä tietty henkilö. 

Käydyissä keskusteluissa kohderyhmän vastaajien kanssa ilmeni, että osa vastaajista olisi 

tahtonut vastata kyselyyn paperisella vastauslomakkeella sähköisen lomakkeen sijaan. Tätä 

he perustelivat sillä, että paperinen lomake on helppo kuljettaa mukana ja sitä on 

mahdollista täyttää vähitellen. Sähköisessä kyselyssä vastausten välitallennus ei ollut 

mahdollinen, vaan kyselyyn tuli vastata kerralla ja tallentaa vastaukset. 

Lisäksi opinnäytteen toteutus ajoittui hankalaan ajankohtaan, koska Suomi ja maailma on 

elänyt suuressa epätietoisuudessa sekä poikkeusoloissa covid19 -viruksen vuoksi. Vaikutukset 

ovat olleet suuria koko yhteiskunnalle, varhaiskasvatukselle ja yksittäisille ihmisille. Suomen 

hallituksen 16.3.2020 tekemän linjauksen vuoksi varhaiskasvatus toimi supistetusti koko 

maassa kevään 2020, jolloin varhaiskasvatusikäisiä lapsia hoidettiin kotona viruksen 

leviämisen ehkäisemiseksi. Osaltaan tämä vaikutti myös opinnäytetyön aiheeseen, 
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toteutukseen sekä aineiston saatavuuteen kirjastojen ollessa suljettuina. Syksyllä 2020 

covid19-viruksen aiheuttamat poikkeusjärjestelyt varhaiskasvatuksessa jatkuivat, kuormittaen 

varhaiskasvattajia tavallista enemmän. Tähän opinnäytteeseen tilanne on saattanut aiheuttaa 

vastaajakatoa varhaiskasvattajien kiireen vuoksi. Muutamassa kyselyyn tulleessa vastauksessa 

vastaajat kokivatkin, että kirjallisia töitä, tutkimuksia ja koulutuksia on paljon. Erään 

vastaajan mukaan edellä mainittuihin käytetty aika on pois lapsille annettavasta ajasta, joka 

vaikuttaa vastaajan mukaan myös lapsen yksilölliseen huomiointiin.  

Saatujen vastausten sekä vastausten analysoinnin myötä selkeni, että kyselylomaketta olisi 

pitänyt hioa vielä lisää. Esimerkiksi kysymykset joissa kysyttiin vastaajien kokemaa tuen 

saantia työyhteisöltä, olisi pitänyt saatekirjeessä tai kyselylomakkeella avata selkeästi mitä 

tarkoitettiin termeillä muu henkilökunta sekä muu taho. Vastausten perusteella tämä oli 

vastaajille epäselvää, sillä kumpaankin kohtaan oli vastattu varhaiskasvatuksen 

erityisopettaja. Muulla henkilökunnalla tarkoitettiin päiväkodin muiden ryhmien 

varhaiskasvattajia ja muulla taholla esimerkiksi varhaiskasvatuksen erityisopettajaa, erilaisia 

terapeutteja, lasten neuvolaa ja lastensuojelua. Myös lisäkysymykseksi edellisen kysymyksen 

vastauksen perusteella tarkoitettuja kohtia olisi voinut muokata. Olisi ollut mielenkiintoista 

saada kaikilta vastaajilta ajatuksia siitä, millaiseksi he ajattelevat esimerkiksi lapsen 

yksilöllisten tarpeiden tukemisen. 

Taulukossa 1 oli nähtävillä se, että vastaajat jotka kokivat saaneensa tukea työhönsä 

esimieheltään, kokivat saaneensa sitä myös muulta henkilökunnalta. Pohdintaa aluksi herätti 

se, miksi työtiimi ei korreloinut edellä mainittujen kanssa? Tähän selityksenä on 

todennäköisesti se, että eri ammattitehtävissä toimivat henkilöt saavat tukea yli 

ryhmärajojen samassa tehtävässä toimivilta. On luonnollista, että esimerkiksi 

varhaiskasvatuksen opettaja hakee tukea työhönsä toiselta varhaiskasvatuksen opettajalta, 

sillä jokaisessa ryhmässä työskentelee usein vain yksi opettaja. 

Yksi vastaaja oli jättänyt kyselyn lopussa olleeseen avoimeen palautteeseen kommentin, jossa 

hän pohti, että on hienoa kun tuen tarpeinen lapsi integroidaan isoon ryhmään. Vastaaja 

kuitenkin painotti, että ryhmässä tulee tällöin olla myös henkilökuntaa, joka huomioi ja 

auttaa tuen tarpeista lasta. Hankaliksi vastaaja nimesi tilanteet, joissa varhaiskasvattaja 

ohjaa toimintaa yksin eikä tukea tarvitseva lapsi jaksa keskittyä toimintaan vaan vastaajan 

sanoin ”härveltää jotain muuta”. Vastaaja oli kommentissaan huolissaan, että ryhmän muut 

lapset kärsivät siitä, että varhaiskasvattajan aika kuluu tukea tarvitsevan lapsen kurinpitoon. 

Saman havainnon teki myös Ahonen väitöskirjaansa varten keräämässään aineistossa. Ahosen 

(2017a, 71) mukaan suurin osa haastavista kasvatustilanteista ilmeni juuri ohjattujen 

tuokioiden aikana, jossa paikalla oli yli 10 lasta. Tilanteessa suuressa roolissa on 

varhaiskasvattajan vuorovaikutustapa, jolla Ahosen mukaan on selkeä yhteys tukea 

tarvitsevan lapsen käytökseen. (Ahonen 2017a, 71–76.) Vuorovaikutus sekä lapselle ominaisiin 
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toimintatapoihin tutustuminen nousivatkin tärkeänä varhaiskasvattajien työssä esille 

opinnäytteen vastauksissa. 

Vaikka yksilöllisyys koettiin vastaajien mielestä hyvin tärkeäksi, muistuttaa eräs vastaaja silti 

palautteessaan, ettei yksilöllisyyttä tulisi korostaa liikaa. Koivula ja Eerola-Pennanen (2017, 

249) toteavat, että vaikka yksilöllisyys ja yhteisöllisyys nähdään usein vastakohtina, tulisi niitä 

varhaiskasvatuksen kontekstissa tarkastella rinnakkain. Näin on mahdollista ymmärtää lasten 

sosiaalista kehitystä ja sen kasvuympäristön piirteitä. Yhteisöllisyydellä on vahva yhteys 

sosiokulttuuriseen lähestymistapaan, joka korostaa yhteisöjen, yhteisöllisyyden ja ryhmien 

jäsenyyden merkitystä osana lapsen oppimisessa ja kehityksessä, kuten myös Rintakorpi ja 

Vihmari-Henttonen (2017,11) aiemmin totesivat. Sosiokulttuurisen näkemyksen mukaan 

vuorovaikutuksella on siis suuri merkitys oppimiselle. Koivulan & Eerola-Pennasen (2017, 250–

254) mukaan yhteisöllisyyden peruselementteihin kuuluu jäsenyys ja vaikuttaminen. 

Jäsenyydellä tarkoitetaan yksilön yhteisöön kuulumisen tunnetta, vaikuttamisella yksilön 

merkitystä yhteisölle ja yhteisön merkitystä yksilölle. Kun lapsi ryhmässä oppii uusia 

sosiaalisia taitoja, oppii samalla myös ryhmä uusia taitoja toimimaan yhdessä. Vaikuttamista 

tapahtuu siis molempiin suuntiin ja yksilön oppimisella on tärkeä rooli yhteisölle. Koivulan ja 

Eerola-Pennasen (2017, 260) mukaan lapsen minuuden kehitykseen kuuluu oleellisesti 

kuuluminen sosiaaliseen ryhmään. Voidaan siis todeta, että varhaiskasvatuksen tulee 

huomioida molemmat näkökulmat, sekä yksilöllisyys että yhteisöllisyys tärkeinä lapsen 

kehitykselle ja oppimiselle. 

Varhaiskasvattajan työtä tehdään pitkälti omalla persoonalla. Työlle kehykset antavat 

varhaiskasvatuslaki sekä varhaiskasvatussuunnitelmien perusteet, mutta käytännössä jokainen 

päiväkoti, ryhmä, tiimi ja kasvattaja toimivat omalla tavallaan. Tämän opinnäytteen tulosten 

perusteella on yksilöllistä, millaiseksi omat valmiudet koetaan. Oma kokemus valmiudesta 

saattaa kuitenkin poiketa todellisesta valmiudesta. Voitaneen siis todeta, että 

varhaiskasvattajien kokemukset omista valmiuksista ovat subjektiivisia. 

Vaikka tämä opinnäyte ja siihen liittynyt kysely oli kohdistettu lapsen yksilöllisyyden 

huomiointiin ja tukemiseen, toivat vastaukset esille huolestuttavaa viestiä työkentältä. 

Kyselyssä usean kysymyksen vastauksissa toistui varhaiskasvattajien kokema kiire, resurssipula 

sekä suuret ryhmäkoot, vaikuttaen myös lasten huomiointiin ja tukemiseen yksilöllisesti. 

Erään vastaajan mukaan henkilökunnan poissaolot näkyvät varhaiskasvatuksen päivässä 

selkeästi. ”Jos poissa ihmisiä päivä on pitkälti vaan selviämistä ja siinä ei lapsen yksilölliselle 

kohtaamiselle ole aikaa”, hän kirjoitti vastaukseksi kysymykseen siitä, mitkä tekijät 

vaikuttavat lapsen huomiointiin yksilönä. Työhyvinvoinnilla on suuri merkitys siihen, kuinka 

varhaiskasvattaja toimii arjessa. Kiire, stressi ja väsyminen välittyy herkästi lapsille 

vuorovaikutuksessa. Vastausten perusteella kävi kuitenkin selväksi, että vastanneille 

varhaiskasvattajille on selvää, kuinka lasta huomioidaan ja tuetaan yksilöllisesti. Esteiksi 
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kuitenkin käytännössä tuntuu nousevan varhaiskasvatuksen hektinen arki, joka haastaa 

varhaiskasvattajia monessa suhteessa. 

Lapsen yksilöllistä huomioimista ja tukemista on tutkittu niukasti, myöskään 

varhaiskasvattajien osalta tutkimukset eivät ole kohdistuneet käytännön kokemuksiin 

arkityöstä. Varhaiskasvattajilla on tärkeä rooli lapsen kasvun, kehityksen ja oppimisen 

tukemisessa. Työssään varhaiskasvattajat eivät pysty vaikuttamaan rakenteellisiin tekijöihin, 

kuten ryhmäkokoon tai resursseihin. Siksi tutkittu tieto varhaiskasvattajien kokemuksista toisi 

arvokasta tietoa päättäjille siitä, kuinka käytännössä varhaiskasvatus saataisiin parhaalla 

mahdollisella tavalla tukemaan lapsen kasvun, kehityksen ja oppimisen polkua. 
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